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NASZA TURYSTYKA
Oficjalny Organ Krajowego Związku Zdrojowisk i Uzdrowisk

oraz
Organ Zrzeszenia właścicieli realno
ści, lekarzy i przemysłowców w Krynicy

Całoroczne pismo ilustrowane 
poświęcone zdrojowiskom, miej
scom klimatycznym, sanatorjom, 
turystyce i ruchowi przejezdnych, 
pod kierownictwem Związkowego Ko

mitetu redakcyjnego
wychodzi

co tygodnia w sezonie od 15 maja 
do 1 października, dwa razy miesię
cznie od 1 paźdz. do 1 maja pod kier. 

Komitetu Związkowego
Redaktor naczelny i odpowiedzialny :

Dr Juliusz Bandrowski
Główne Biuro Redakcji: Lwów ul. 

Romanowicza 9.

??

Iwonicz: Ogólny widok.Telefonu Nr. 895.

Ceny abonamentu:
Całorocznie: (sezon zimowy i letni) 

8 K. (Mk), 4 Rs, 12 Fr.
Miesięcznie 1 koronę.

ŁJw. Abonament całoroczny liczy się 
od każdego dowolnie miesiąca na okres 
12 miesięcy. Nr. pojedyficzy 20 ha).

Ceny ogłoszeń:
Adresowe ogłoszenia dla lekarzy 
zdrojowych : na cały letni sezon ką
pielowy 35 Kor., — na cały rok 
50 Kor. (wraz z bezpłatnym abona

mentem „Naszych Zdrojów“).
lnseraty: ł/is str. 5 Kor. — */«  str. 
10 Kor. — */<  str. 25 Kor. — ’/a str.

50 Kor. — ’/i str. 90 Kor.).
Na tytułowych okładkach (zewnętrz

nych) ceny podwójne.
Dla firm obcych ceny trzykroć wyższe 
Zamówienia przyjmują wszystkie agen
cje i księgarnie polskie i zagraniczne, 
jakoteż Administracja tyg. „Nasze 
Zdroje“ Lwów, ul. Romanowicza 9

??

&

J | Szczawy alkaliczna - słonE. | 0 7 zdrojów najsilniejszych w Europie. 1

SZCZAWNICA
WSKAZANIA.: choroby dróg oddechowych, narządu trawienia, dróg moczowych, prze

miany materji i choroby nerwowe.
Sezon od. 20 d_o CBO września.

Mieszkania i na zimę. Zakład inhalacyjny odnowiony. Zakłady wodolecznicze. Łazienki mineralne. Kąpiele słoneczne. Leżalnie 
Mieszkania tanie od K 1'60 począwszy i z komfortem urządzone. Wykwintna restauracja i liczne pensjonaty. W I i III sezonie 
mieszkania o 20 do 30% tańsze. Lekarz zakładowy Dr. Kalikst Włyński i 8 lekarzy wolno praktykujących. Zwolnienie od 
taks tylko wyjątkowe i jedynie w 1 i III sezonie dopuszczalne. Mieszkania po każdym gościu aparatami formalinowymi desyn- 

fekcjonowane. Śmieci i plwociny spalane w piecach specjalnych.

Stacja kolei STARY SĄCZ i NOWY TARG. Zgłaszać się o mieszkania i o fiakrów do Zarządu Zdrojowego lub do Komisji 
Zdrojowej, ewentualnie zajeżdżać po wszelkie informacje. Unikać wszelkich faktorów i dorad fiakrów!

NAJSILNIEJSZE: WODY NA GAŁĄ EUROPĘ5
LECZNICZE: JÓZEFINA, MAGDALENA, WANDA i STEFAN.

| STOŁOWE: NAJSMACZNIEJSZE ALKALICZNE, JAN i STEFAN.

i Wysyłka wód w czasie bezmroźnym w pakach 25, 30 i 50 flaszek, przez Zarzad Zdrojowy. Są też te wody do nabycia we
» wszystkich składach wód mineralnych, aptekach, droguerjach i w Składnicy wód mineralnych przy krajowym Związku

zdrojowisk i uzdrowisk we Lwowie.
1
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Przedruk treści tego czasopisma dozwolony jedynie przy dokiadnem podaniu źródła.

Błos duchowieństwa polskiego 
o przyszłości naszych zdrojowisk.Głos ten wyraził się w pierwszym rzędzie z wymownych ust Najdostojniejszego Pasterza JE. Biskupa ks. Bandurskiego w chwili, gdy dokonawszy z. r. aktu poświęcenia siedziby Kraj. Związku zdrojowisk i uzdrowisk we Lwowie, udzielił zbożnemu przedsięwzięciu naszemu swego pasterskiego błogosławieństwa, jako drogiego talizmanu na długą ciężką drogę ku odległemu celowi Związku: podniesienia, skultu- ryzowania i uprzemysłowienia zdrojowisk naszych na pożytek kraju i całego społeczeństwa polskiego.Skrzepieni tern błogosławieństwem pasterskiem spotykaliśmy odtąd na naszej drodze niejednokrotne, acz odosobnione, wyrazy zachęty czy uznania ze strony poszczególnych przedstawicieli duchowieństwa polskiego, w rzędzie których zapisujemy tak czcigodne nazwiska jak śp. ks. kanonika Lenkiewisza we Lwowie, śp. ks. proboszcza Szeptyckiego w Kijowie, i pierwszego wśród wielu z podobnych, tj. ks. Dra Stanisława Trzeciaka, profesora Akademji duchownej w Petersburgu, który gorąco zainteresowawszy się Związkiem zdrojowisk za przygodnego swego pobytu zeszłorocznego w Truskawcu, zebrał u nas wszystkie potrzebne materjały dla propagandy naszych zdrojowisk i uzdrowisk wśród licznej kolonji polskiej w Petersburgu i tamże d. 7 lutego br. wygłosił w tamtejszym „Polskim Związku lekarzy i Przyrodników“, na ogólnem dorocznem posiedzeniu, znakomicie opracowany wykład „O zdrojowiskach galicyjskich“, obrazowany świetlnemi przeźroczami.Do tych wielu i tak cennych dowodów poparcia działalności Związku i jego celów przez Czcigodne duchowieństwo polskie, przybył nam teraz jakby głos jego zbiorowy w tak poważnym organie Twa wzajemnej pomocy kapłanów jak „Gazeta Kościelna“, której Redakcja pod światłym kierunkiem Red. Ks. Dra Aleksandra Pechnika, zamieściła w Nrze 23 „Gazety Kościelnej“ z d. 6 czerwca wielce znamienny i głęboko pomyślany dłuższy artykuł, który poniżej dosłownie zamieszczamy pt.:

„Przyszłość zdrojowisk polskich w Galicji“.
„Piękne i zasobne w przeróżne źródła lecznicze zdro

jowiska galicyjskie, gromadzące rok rocznie kuracjuszów 
z wszystkich zaborów, weszły od dwu lat ostatnich w no
wy okres rozwoju, dzięki czynnikowi, który swą energi
czną pracą zaznaczył się już wielce dodatnio w kierunku 
poprawy wielu ich braków pod względem komunikacyi, 
porządku, aprowizacyi i wygody.

Czynnikiem tym jest istniejący od dwu lat z siedzibą 
we Lwowie „Krajowy Związek zdrojowisk i uzdrowisk“, 
zawiązany tamże w r. 1910, wspólnem usiłowaniem le
karzy, właścicieli zdrojowisk, zakładów, will itp. pod przew. 
Jana hr. Potockiego w Rymanowie.

Szeroko zakreślona jego akcya ogarnęła tak samo 
dziedzinę naukową zdrojownictwa, jak gospodarczą; zor
ganizowane w tym celu sekcye naukowe: balneolekarska 
pod wodzą prof. Dra Gluzińskiego i prof. DraWiczkow- 
skiego i balneotechniczna pod przew. prof. Dra Zubera 
i prof. Dra Romera, świetnie się rozwijają.

Owocem ich cały szereg odczytów i prac nauko
wych tak osobno wydawanych, jak ogłaszanych w „Na
szych Zdrojach“, jako też ześrodkowanie w nich wybi
tniejszych lekarzy balneologów, tudzież przyrodników 
i techników całej Polski. Dzięki temu też sekcje te nau
kowe Związku wydają dziś miarodajne oceny i opinie dla 
władz w sprawach dotyczących zdrojownictwa.

Również w kierunku ekonomiczno-gospodarczym 
rozwinął Związek owocną działalność utworzeniem sekcji 
przemysłowo-zdrojowej i turystyczno-krajoznawczej, nadto 
zajął się organizącją eksportu krajowych wód mineral
nych i przetworów zdrojowych, tudzież biura informacyj
nego dla udzielania wskazówek wyjeżdżąjącym do zdro
jowisk.

Wreszcie celem dostarczania pomocy finansowej tak 
przedsiębiorcom zdrojowym, jak lekarzom, Związek zało
żył przed rokiem własny Zakład kredytowy, którego 
obrót kasowy z roku pierwszego, dosięgnąwszy m i 1 j o- 
n a koron, wykazuje najdowodniej skuteczną pomoc 
swą dla zakładów leczniczych sanatorjów, zakładów zdro
jowych, lekarzy i przedsiębiorców zdrojowych.

Dwuletnia już taka działalność Krajowego Związku 
zdrojowisk i uzdrowisk, popierana i szeroko propago
wana przedewszystkiem zz pośrednictwem własnego or
ganu „Nasze Zdroje^ dalej przez specjalne wydawnictwa 
broszur, wykazów, a ostatnio przez wspaniałe wydawni
ctwo ilustrowanego „Przewodnika po zdrojowiskach 
i uzdrowiskach“, wreszcie, przez połączone z okrężną 
wystawą zdrojową wykłady publiczne i wiece gości kąpie
lowych po zdrojowiskach, tudzież drogą powszechnych 
wykładów uniwersyteckich w Galicji — zaznaczyła się już 
widocznym postępem tak w kierunku uświadomienia sze
rokich mas społeczeństwa o wartości leczniczej naszych 
rodzimych zdrojowisk i uzdrowisk, sanatorjów itp. jak 
szukania w nich pomocy bez uciekania się do z a g r a- 
n i c z n y c h zdrojowisk, zakładów i tamtejszych lekarzy.— 
Tak samo zaznacza się już zwolna i większe zaufanie spo
łeczeństwa do rodzimych wód mineralnych, których 
konsumcja wzrastać zaczyna, a pożądany ten zwrot opinji 
publicznej dokonuje się z uznania godną pomocą osobi
stości, które akcję Związku należycie oceniając, nie ską
pią jej swego coraz wydatniejszego poparcię.

Niemniej Związek nie taił przed sobą największej 
trudności w zdobyciu pełnego zaufania lekarzy polskich, 
a tak samo i społeczeństwa polskiego do naszych zdro
jowisk i uzdrowisk, jak długo nie nastąpi zupełne ich 
uzdrowotnienie drogą urządzeń kanalizacyjnych, wodocią
gowych, pobudowania zamiast drewnianych domów i will — 
zakładów murowanych z hygjenicznem i wygodnem urzą
dzeniem, odpowiadających współczesnym wymaganiom 
nauki i kultury.

Nie taił przed sobą Związek, iż inwestycje tej miary 
dokonać się dadzą jedynie drogą uzyskania na te cele 
większych, milionowych funduszów, ile że wszystkie 
dotychczasowe starania o pomoc finansową, czy to wła

Dr. med. Alfred Kolszewski
ordynuje

w BAD ELSTER
w Królestwie saskiem

willa „APOLLO“ przy Kurhauzie.

ZAKŁAD LECZNICZY

Dra J. Kołaczkowskiego 
w SZCZAWNICY

cały rok otwarty.
Prospekta na żądanie bezpłatnie

Dr. Zygmunt Dymiński 
ordynuje przez cały rok 

w Wiesbadenie 
naprzeciw Kochbrunnen 
TAUNNSSTRASSE 9.
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ścicieli zdrojowisk, czy to gmin zdrojowych, czy też leka
rzy rozbijały się o nieufność do tej gałęzi przemysłu 
banków i instytucyi krajowych, a cóż dopiero obcych.

Samopomoc przeto była tu jedynie wskazana. 1 oto 
po żmudnych zabiegach uzyskał Krajowy Związek zdro
jowisk i uzdrowisk od rządu centralnego w Wiedniu kon
cesję na utworzenie własnego Akcyjnego Banku 
Zdrojowisk we Lwowie, z terminem rocznym na zebranie 
kapitału zakładowego drogą 2.500 akcji po 400 koron, 
w sumie jednego miliona, z prawem automatycznego 
podniesienia go do sumy 2,000.000 koron, jakoteż pra
wem wydawania własnych obligacji dłużnych do nomi
nalnej wartości 4,000.000 kor.

Utworzenie tak uprzywilejowanego banku stwarza 
rękojmię epokowego odrodzenia zdrojowisk galicyj
skich drogą kooperatywy całego interesowanego w tej 
mierze społeczeństwa polskiego, kooperatywy dalekiej od 
jakiejś ofiarności, gdyż opartej na do
brem i pewnem oprocentowaniu akcji 
i obligacji.

Rękojmię tę określa artykuł 5 statutu, opiewający: 
„Celem Akcyjnego Tow. Banku Zdrojowisk, jest podnie
sienie zdrojowisk i uzdrowisk w Galicji, na Śląsku i Bu
kowinie pod względem gospodarczym i sanitarnym“.

I oto stajemy u przełomu, po za którym' do prze
szłości już przejdą wszystkie dotychczasowe niedomaga
nia zdrowotne, gospodarcze i kulturalne naszych zdrojo
wisk, przed którym zaś otwiera się dla nich era odrodze
nia przez ich uzdrowotnienie drogą inwestycyi, kanaliza
cji, wodociągów, budowlanych i kulturalnych dla pożytku 
społeczeństwa polskiego, dla dobra kraju, a na chlubę 
stanu lekarskiego.

Sprawa ta zatem obchodzi cały ogół polski, tern 
bardziej, gdy i na nim ciąży z przeszłości i w teraźniej
szym wieku wina zaniedbania zdrojowisk rodzimych dzięki 
zakorzenionej jeszcze od Władysława IV. modzie rokro
cznych wyjazdów do „badów“ zagranicznych, na które 
naród polski wydał bezpowrotnie miljardy, a wywozi 
w dalszym ciągu corocznie po kilkadziesiąt miljonów.

Choćby jedna dziesiąta część z tego, złożona w dani 
zdrojowiskom rodzimym, oddziałałaby już dawno tak, iż 
zgoła inaczejby się już do tej pory przedstawiały.

Z tern też większem uznaniem nie tylko powitać na
leży przedsięwzięte zamierzenie Krajowego Związku zdro
jowisk i uzdrowisk, nie tylko ocenić je należycie, ale uży
czyć mu realnego poparcia.

Nabycie akcji tworzonego w ten sposób Banku 
Zdrojowisk uważamy nie tylko za dobrą lokację kapi
tału, ale za czyn wysoce obywatelski współudziału w rze
telnej pracy gospodarczo-narodowej.

Twórcy Banku powinni wyrzec się podsuwanej im 
już myśli umieszczenia akcji poza granicami kraju, w ręku 
naszych wrogów gospodarczych. Byłoby to nieszczęsne 
oddawanie się znowu pod wpływ obcy, w pracy nad 
odrodzeniem własnego przemysłu. Znajdzie się cały ka
pitał w kraju u nas potrzebny na założenie banku. Wzy
wamy więc wszystkich Polaków a przedewszystkiem P o- 
1 a k ó w-K apłanów do popierania zbożnego dzieła.

Dowiedzieliśmy się z przyjemnością, że jeden z Czcig. 
XX. Kanoników lwowskich nabył już pewną ilość akcji 
tego przedsiębiorstwa“.
Upoważnieni ku temu, podajemy, że nabywcą znacznej 

ilości akcji Gal. Banku zdrojowisk jest Czcigodny ks. Wiktor 
Bilski, kanonik kapituły kadedralnej we Lwowie.

Redakcja.

Dr. Stanisław LEWICKI
b. asystent kliniki chorób kobiecych 

ordynuje od 13 maja

“W ZZZErSTZTIO-Z”
WILLA POD TRĄBKĄ.

W SZCZAWNICY 
ordynuje 

przez lato jako lekarz zakładowy 

Di. Kalikst Włyński 
(przez zimę w ARCO Tyrol południowy).

SPRAWOZDANIE ADMINISTRACYJNE KRAJOWEGO ZWIĄZKU ZDROJOWISK ::: I UZDROWISK WE LWOWIE : : :za czas od początku istnienia po koniec marca 1913 r.
(Ciąg dalszy).

W myśl uchwał, powziętych na I. Zjeździe przemysłowo- 
balneologicznym we Lwowie, urządził Związek z końcem wrze
śnia 1911. II. Zjazd przemysłowo-balneologiczny w Krynicy, któ
ry odznaczał się zarówno ilością uczestników, jak i jakością re
feratów, pomieszczonych następnie w „Naszych Zdrojach“, 
i który otworzył nowe horyzonty dla- działalności Związku na 
przyszłość, w szczególności co do stworzenia konsorcjum, któ- 
reby od rządu wydzierżawiło Krynicę.

Po Zjeździe odbyła się wspólna wycieczka poglądowo-nau- 
kowa do morawskiego zdrojowiska Luhaczowic, w której wzięło 
udział 15 uczestników Zjazdu. Do odniesienia z tej wycieczki rze
czowych i istotnie znacznych korzyści dla naszego zdrojownic- 
twa, tak pod względem administracyjno-gospodarczym, jak i pod 
względem praktyczno-naukowym, przyczyniły się znakomicie 
zamieszczone poprzednio w „Naszych Zdrojach“, artykuły opi
sowe Luhaczowic. Za opisy te, zdrojowiska niekrajowego, bez 
których jednak przywiezione do kraju, ogromne korzyści na polu 
zdrojownictwa, stałyby się iluzoryczne, -— robiono i jeszcze do 
dziś robią Związkowi i jego organowi zarzuty pewne sfery 
Związkowi niechętne, których tutaj wymieniać nie chcemy.

Faktem mimo opinii przeciwnych pozostanie, iż wycieczka 
luhaczowicka, stała się tern więcej pouczającą, iż można było na 
miejscu naszemu brakowi pomysłowości i odwagi, przeciwstawić 
praktyczne, a tak w oczy bijące urządzenia równorzędnych z na
szymi zakładów obcych. Faktem również pozostanie, iż już na 
sezon 1912. można było zauważyć w niektórych zdrojowiskach 
naszych (Niemirów, Rymanów, Truskawiec) pewne naśladownic
two przestudjowanych na miejscu wzorów luhaczowickich.

Planowany na wrzesień r. 1912. III. Zjazd przemysłowo-bal
neologiczny w Rymanowie, który miał być połączony z galicyj
ską wystawą zdrojowo-turystyczną, z powodów już poczyna
jącej się depresji finansowej i niepewności politycznej — odbyć 
się nie mógł.

Również starania Związku, by zdrojowiska i uzdrowiska 
nasze wzięły udział w Wystawie okrężnej Ligi Pomocy przemy
słowej, przez stworzenie w niej w roku 1912. osobnego działu

Rymanów-Zdrój: Źródło Tytusa, Klaudji i Celestyny.

Dr. 1AKÓB RUDORFER
były lekarz szpit. powsz. w Wiedniu

ordynuje w sezonie
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zdrojowego, — mimo zabiegów i zachęty ze strony Związku, 
mimo doskonalej i bardzo taniej reklamy, bo obejmującej za cenę 
60. koron, 120 miejscowości w kraju — nie odniosły zupełnie 
skutku.

Natomiast wiece agitacyjne po zdrojowiskach, w celu zapo
znania tamtejszych mieszkańców z działalnością Związku, jedna
nia członków i zapoznania się z postulatami, zarówno przedsię
biorców zdrojowych, jak i gości kąpielowych, wydały bardzo 
dodatnie rezultaty.

a Wiece takie rozpoczęto w październiku 1911. od Truskaw- 
ca, gdzie odrazu 40 członków do Związku przystąpiło, poczem 
kontynuowano je w czasie sezonu kąpielowego w r. 1912. Wiece 
odbyły się przy bardzo licznym udziale kuracjuszów dnia 8. sier
pnia w Truskawcu, i 24. sierpnia w Krynicy. Zamierzony takiż 
Zjazd w Zakopanem, z powodów od Związku niezależnych, do 
skutku nie przyszedł.

Na wiecach tych, po przedłożeniu zebranym odpowiednich 
referatów, uchwalano postulaty, mające na oku podniesienie kra
jowego zdrojownictwa pod względem ekonomicznym, sanitar
nym i kulturalnym. Uchwały te, podane w całości w „Naszych 
Zdrojach“, przesyłano z wieców telegraficznie do władz krajo
wych i centralnych, tudzież do reprezentacji naszych w Wiedniu.

Powiodła się również zorganizowana przez Związek, w po
czątkach sezonu 1912, wycieczka poglądowa słuchaczów medy
cyny uniwersytetu lwowskiego po krajowych zdrojowiskach 
i uzdrowiskach. Kierownictwo wycieczki objął profesor hygieny 
Dr. Kucera, a w charakterze gości przyłączyli się do niej redak
tor „Głosu lekarzy“ Dr. Mikołajski i znakomity fotograf-amator 
inżynier Szostakowski. Wycieczka zwiedziła kolejno Rabkę, Za
kopane, Zakład Dra Chramca, Akademicki Dom zdrowia, Sana
torium Dra Dłuskiego, Czorsztyn, Krościenko, Szczawnicę, Pi
wniczne, Żegiestów, Krynicę, Iwonicz i Rymanów — poczem 
w początkach lipca Lubień, Truskawiec, Jaremcze, Delatyn, Ta
tarów i Worochtę. Wszędzie spotykała wycieczkę największa 
uprzejmość i gościnność, a także najdalej idące udogodnienia ze 
strony Dyrekcji kolejowych, czemu daliśmy wyraz w opisie wy
cieczki, podanym przez delegata Związku Dra Orłowicza w 15. 
i 16. numerze „Naszych Zdrojów“ z r. 1912.

Z pomiędzy całego szeregu współpracy Związku z pokre- 
wnemi Towarzystwami, podnieść należy żywą działalność 
Związku w Komisji przemysłowo-lekarskiej lwowskiego Towa
rzystwa lekarskiego, w lwowskiem Towarzystwie hygienicznem, 
opracowanie działu balneologiczno-sanitarno-przemysłowego dla 
wydanego w roku 1912, przez Ligę Pomocy przemysłowej 
Przewodnika przemysłowego, dla wydawnictwa „Kupca Poznań
skiego“ i inne.

Tutaj zaznaczyć też winniśmy opracowanie szeregu facho
wych i wyczerpujących referatów dla użytku i na żądanie władz, 
z dziedziny zdrojownictwa i przemysłu zdrojowego.

Już od samego początku swego istnienia gromadził Zarząd 
z wielkim nakładem pracy i kosztów, daty statystyczne i infor
macyjne, tudzież zdjęcia fotograficzne i wiadomości, celem wy
dania wyczerpującego „Przewodnika po zdrojowiskach“, uzdro
wiskach, letniskach, stacjach klimatycznych, miejscowościach 
turystycznych i stacjach sportów zimowych, któryby obejmował 
i zakłady lecznicze po miastach, a nadto i miejscowości, posiada
jące jakiekolwiek, nawet nieeksploatowane źródła mineralne 
w Galicji. To nad wyraz mozolne i ścisłe gromadzenie materia
łów do wydawnictwa, jakiego literatura nasza dotychczas nie po
siadała, trwające z górą półtora roku, doprowadziło wreszcie 
w lipcu 1912, do wydania Przewodnika po kraju, który w wy
kwintnej szacie zewnętrznej na przeszło 300 stronach petitowego 
druku, objął dokładne informacje z 220 miejscowości, ilustrowa
nych około 400 artystycznemi zdjęciami, z różnych stron całego 
kraju. W części ogólnej Przewodnika, obok ogólnej charaktery
styki krajowych zdrojów, mieści się odrębny dział, poświęcony 
turystyce i sportom zimowym.

Wytworne to wydawnictwo zjednało Związkowi wielu 
przyjaciół wśród szerokich warstw publiczności polskiej, tak 
w kraju, jak i poza obu kordonami, a nawet zdobyło i u władz 
naszych uznanie i poklask, czego dowodem najlepszym był re
skrypt c. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 23. września 1912, 
L. 14.707/IV„ polecający nasz Przewodnik do bibliotek nauczy, 
cielskich i uczniowskich szkół ludowych, wydziałowych i śre
dnich w Galicji.

Rozumiejąc dobrze, iż tego rozaju wydawnictwo w I. swo- 
jem wydaniu nie może być ani najzupełniej ścisłe, ani też wystar
czające, że wiele wiadomości, oraz zdjęć fotograficznych, musi 
się zebrać osobiście na miejscu, postanowił Zarząd Związku wy
słać swoim kosztem delegata Związku wraz z fotografem, na 
objazd kraju, celem zebrania najautentyczniejszych wiadomości 
do następnego wydania Przewodnika. Istotnie też w ciągu lata 
1912, objechał delegat Związku Dr. Orłowicz z fotografem ama
torem p. Affanasowiczem kilkadziesiąt miejscowości, tak Galicji, 
jak i Śląska Cieszyńskiego, w następstwie czego nasze materjaiy 
informacyjno-opisowe, pamiątkowo-historyczne, turystyczno-kra
joznawcze i ilustracyjne ogromnie się wzmogły.

Niestety z powodu nieotrzymania do dziś — mimo rozlicz
nych starań — subwencji od Ministerstwa robót publicznych za 
wydanie naszego Przewodnika, a również i z powodu braku fun
duszów w Związku, na samoistne podjęcie po raz drugi tak kosz
townego wydawnictwa, był Związek zmuszonym w roku obec
nym od wydania Przewodnika odstąpić. Materjaiy jednak nagro
madzone, uzupełniane ustawicznie w dalszym ciągu, czekają spo
sobnej chwili na ukazanie ich w II. wydaniu Przewodnika kra
jowi i społeczeństwu, co będzie mogło nastąpić dopiero w roku 
1914. z okazji Zjazdu hygienistów polskich we Lwowie. Komitet 
gospodarczy bowiem tego Zjazdu, który miał odbyć się w roku 
bieżącym, a z powodów obecnie panujących niepewnych stosun
ków politycznych, został na rok przyszły odłożony — postano
wił rozdać nasz Przewodnik wszystkim uczestnikom Zjazdu, ja
ko pamiątkę zjazdową, i w tym celu odpowiednią liczbę egzem
plarzy od nas zakupi. Zapas Przewodnika, jaki jeszcze pozostał 
z roku 1912, postanowił Zarząd Związku rozsprzedać za pośred
nictwem księgarń kolejowych i kas sprzedaży biletów osobo
wych po dworcach kolejowych, ku czemu odpowiednie kroki, 
już uwieńczone pomyślnym wynikiem, w dyrekcjach kolejowych 
w kraju porobił.

Rok 1912. nazwać można w dziejach Związku rokiem Sek
cji — utworzyliśmy bowiem w tym okresie cztery fachowe Sek
cje w łonie Związku, wspólnie z innemi Towarzystwami i insty
tucjami. Myślą przewodnią, kierującą Związkiem przy kreowa
niu Sekcji, była chęć stworzenia z jednej strony fachowej litera
tury balneologicznej, a z drugiej pragnienie zainteresowania 
i wciągnięcia do wspólnej pracy ze Związkiem, najszerszych 
i najlepszych sit naszego społeczeństwa. I tak uchwałami Zarzą
du z dnia 14. stycznia 1912. powołano do życia Sekcje: balneo- 
lekarską i balneotechniczną, zaś na posiedzeniach z 26. lutego 
i 26. kwietnia Sekcję przemysłową i Sekcję turystyczną.

Sekcja balneolekarska, w skład której wchodzą obok leka
rzy, będących członkami Związku, również członkowie lwow
skiego Towarzystwa lekarskiego, ukonstytuowała się, wybiera
jąc przewodniczącym Prof. Gluzińskiego, zastępcą Prof. Wicz- 
kowskiego, sekretarzem Dra Selcera, odrazu rozpoczynając ży
wą działalność. Sekcja ta w szeregu rzeczowych i wyczerpują
cych naukowych referatów i fachowej dyskusji nad nimi, przy
czyniła się w wysokim stopniu do pogłębienia i kontynuowania 
naukowych studjów, wśród naszego zdrojowego świata lekar
skiego, na polu balneologii i balneoterapii krajowej.

Sekcja lekarska do tej pory odbyła 14. naukowych po
siedzeń.

(Ciąg dalszy nastąpi).

FRANZENSBAD

Dr. Stanisław Przybylski
U. Asyst, klin. chlr. 1 położn -glnekol. Unlw. Jag. w Krakowie 

ordynuje jak lat ubiegłych 
„Palace-Hotel“, wejście od Kirchenstrasse.

B. asyst, Kliniki chorób wewnętrznych Unlw, Jag. w Krakowie

Dr. KAZIMIERZ FLIS
ordynuje w bieżącym sezonie

W PISZCZANACH (P ii Sty en)
.·. (WĘGRY). .·.

Dr. EMIL· MUNZ
b. wieloletni sekundarjusz Szpitala św. 

Łazarza w Krakowie ordynuje

W TRENCSEN-TEPLITZ
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Weksel i Bony zdrojowe.
W 9-tym nrze „Naszych Zdrojów“, w artykule p.t. „Weksel 

zdrojowy“, p. Tadeusz Makowiczka poruszył ważną sprawę 
warunków, na jakich powinien być udzielanym, przez przy
szły Akcyjny Bank zdrojowisk, kredyt na poratowanie zdro
wia w naszych krajowych zdrojowiskach.

Z powołanego artykułu przebija uzasadniona troska, by 
kredyt, udzielany przez przyszły A. B. Z., istotnie był zuży- 
tkowywany na cele kuracji zdrojowej. By ten cel zabezpie
czyć, proponuje p. T. Makowiczka wprowadzenie „procederu 
przy uzyskiwaniu“ takiego kredytu, ujmując go w 4 punkty 
i zastrzegając przedtem, że modyfikacje ulepszające nieza
wodnie miejsce mieć będą mogły. To właśnie ośmiela mnie 
do wyrażenia kilku uwag w tej sprawie, które oczywiście 
także wymagać będą szerszej dyskusji, nie dającej się za
mknąć w ramach niniejszego.

Punkt 1-szy o „poleceniu lekarskiem“ jest bezsprzecznie 
w całej rozciągłości praktycznym.

Co do punktów 2, 3 i 4, to uważałbym, że:
1) narażałyby petenta o pożyczkę na niepotrzebne ko

szty uprzedniej jazdy do któregoś ze zdrojowisk, a to celem 
zawarcia umowy z sanatorjum, pensjonatem i t. p., by tę 
umowę móc przedłożyć do podania o pożyczkę;

2) dając gotówką 75% całkowitej pożyczki, tworzyłoby 
się tern samem dla wielu ludzi przynętę, by pod pretekstem 
leczenia zdrojowego uzyskać pożyczkę, chociażby ze stratą 
owych 25%, jakie Bank zatrzymałby dla sanatorjum czy 
Zakładu kąpielowego;

3) nikt nie zmusi otrzymującego pożyczkę, by owe 75% 
wydał w zdrojowisku.

Oczywiście Bank nie byłby w tych wypadkach poszko
dowanym, gdyż, jak każdy bank, ostrożnie by kredytu udzie
lał, biorąc dobre wekslowe zabezpieczenie. Poszkodowanymi 
jednak byłyby zdrojowiska, tracąc owe 75% oraz wypoży
czający, tracąc 25% 4~ % od wypożyczonego kapitału. Eko
nomicznie nie byłby to kredyt zdrowy. Jeżeli już tworzyć 
się ma „oficjalnie“ kredyt bankowy konsumcyjny w postaci 
pożyczek na kurację, to musi być ten kredyt odpowiednio 
opancerzony tak, aby istotnie użyty został na cel z góry 
określony

Pancerzem takim byłyby bankowe bony zdrojowe, któ
rymi kuracjusz płaciłby w zdrojowisku sanatorjum, kąpiele, 
pensjonat, sklep i t. d. Bony powinny opiewać na małe 
kwoty od 5—20 koron najwyżej. Kuracjuszowi, kupującemu 
w sklepie w zdrojowisku jakiś dobry towar, każdy kupiec 
chętnieby z bonu np. na 10 koron wydał resztę w gotówce, 
wiedząc, że za ten bon gotówkę od banku otrzyma.

Korzyść systemu bonowego jest jasna. Zyskują na tern 
zdrojowiska, bo pieniądz tam zostaje. Zyskuje potrzebujący 
kredytu zdrojowego, gdyż istotnie zdrojowy kredyt otrzyma. 
Zyskuje sam bank, zastępując gotówkę bonami, które spłaca 
dopiero po okazaniu, mając równocześnie możność obrotu 
gotówkowego w innych interesach.

Pożyczki zdrojowe zamknąćby się dały wobec tego 
w 2 punktach :

1) petent otrzymuje bonami zdrojowymi, opiewającymi 
na dany zdrój, 75% wysokości pożyczki ;

2) petent otrzymuje w gotówce 25% na koszty podróży 
tam i powrotnie oraz na inne związane z podróżą wydatki.

Stanisław Kołecki.

Przegląd zdrojowisk i uzdrowisk.
Krynica. (List drugi). Nareszcie i pogoda nastała a z nią 

podniosła się znacznie j ciepłota, co razem wziąwszy sprowadziło 
nowy napływ kuracjuszów dosięgający w dniu, kiedy to piszę, już 
połowy trzeciego tysiąca, a zawsze z większym, niż 
r. z. odsetkiem gości z zaborów. Dowód to i skutek widoczny 
tej nieustannej propagandy zasłużonego Związku zdrojowisk i objaz
dów jego delegacji w Warszawie, Wilnie i Kijowie z propagandą 
na rzecz zdrojowisk galicyjskich. Bylebyż te usiłowania popierała 
specjalnie Krynica, wielce zaniedbana przez lata całe w reklamo
waniu się w zaborach. Sprawa ta cięży wspólnie na obu czynnikach 
rządzących Krynicą, więc tak na c. k. Zarządzie Zdrojowym jak 
na gminie i jej kierowniku.

Czy ten podział zadania między dwa współrzędne czynniki 
jest dla zdrojowiska dodatni ? Odpowiedzieć należy z punktu za
sady, że nie. Przykład Zakopanego z ciągłą walką o kompetencję 
między gminą a Komisją klimatyczną przeczyłby również nawet 
w praktyce przeciw takiemu rozdziałowi rządów. A jednak nie jest 
wykluczone, by przy jednakich dobrych chęciach obu władz a przy 
wspólnem ich porozumieniu wytworzyła się jeśli już nie jednolitość, 
to choćby zgodność w działaniu. Trudno o tern pisać dziś, gdy

Truskawiec: Willa Zofia w Truskawcu.

Dr. EBEL
ordynuje w wszystkich domach kuracyjnych 

w GRAFENBERGU 
a oprócz tego w zakładach zdrojowych 

Towarzystwa Priessnitzowskiego

Dr. Teofil Stachiewicz
b. asystent Dra Brehmera w Goer- 
:: bersdorfie, ordynuje w sezonie:: 

w Szczawnicy 
dom pod „Bogarodzicą“ (Inhalatorjum) 

B. asyst Unlw. 1 sekundar. I, kl. szplt. powsz. lwowsk

Dr. Tadeusz Praschil
ordynuje od lat 15-tu

W TRUSKAWCU
Willa Plechówka. — Telefon Nr. 2.
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11. SCHREIBER
i butów, ulica Hetmańska I. 6

znany zaszczytnie w mieście i na prowincji ze swej
sumiennośei i dobroci towarów, specjalnie rękawiczek
i gorsetów, podaję do wiadomości liczniejszej kljen-
teli, że po niedawnym pożarze otwiera znowu składy

swoje i przypomina się P. T. Publiczności.

Magazyn 
gorsetów, rękawiczek =

i bandaży

na zarządzie gminy cięży odjum tymczasowości, wskutek 
nieprzeprowadzenia wyborów nowej Rady więc i nowego naczel
nika do skutku, a to znowu wskutek walk partyjnych przeciągnęło 
się — jakeście to słusznie przewidywali, a co wywołało tu wów
czas oburzenie — okrągło dwa lata! Dziś widzą już złe 
tutejsi obywatele a choć podzieleni na partje, t. zw. rządową 
i obywatelską czy autonomiczną, wnieśli do namiestnictwa prośbę 
o ostatezzne załatwienie rekursów wyborczych by dokonać wybo
rów wójta i asesorów. Ponieważ jednak teraz wybory do Sejmu 
na pierwszym planie, przeto spodziewać się należy, iż w najlepszym 
razie na jesieni, po sezonie (trzecim już w tern interregnum) doj
dzie nareszcie do ukonstytuowania się Rady gminnej.

A pokazało się jak bardzo potrzebne takie ustalenie władzy 
gminnej, która przejęła wszystkie obowiązki po dąwnej Komisyi zdro
jowej, przy tegorocznem układaniu budżetu.

Jedynie dzięki zawodowemu znawstwu ogrodnika p. Litwory 
dokonała się pewna racjonalna reorganizacja w dziedzinie ogrodni 
ctwa, przedewszystkiem w wydatkach zredukowanych o 3000 kor., 
przyczem poddano ją o umiejętnej krytyce w duchu zasad, zazna
czonych swego czasu na II Zjeźdzje przemysłowo-balneologicznym 
przez Prof. Kubika. A więc zerwać się ma z dotychczasowem 
zdobnictwem kwiatowem w postaci steoretypowych »grządeczek« 
i »klombików« zdobnych w egzotyczne rośliny, które pożerają naj- 
niepotrzebniej grube sumy i są »kwiatkiem przypinanym do ko
żucha«. Natomiast wprowadzona ma być hodowla swojskich pię
knych krzewów, dla artystycznego ich ugrupowania w zdrojowisku 
a także dla dostarczenia ich właścicielom wil do 
wyposażenia ich w bardziej celowe zdobnictwo kwiatowe. Już ta 
zmiana usuwa wielkie koszty na cieplarnię dla zbytecznych nam 
i śmiesznych w naszym górskim klimacie palm, pomarańcz, dakty
lów, oliwek, cytryn, bananów, i t. p. »rycynusów«

Nadto ograniczono w budżecie przesadną ilość utrzymywa
nych stale robotników »cieplarnianych« do sześciu tylko ogrodo
wych, ograniczono hojne szafowanie na koszt gminy »bukietami« 
dla »protegowanych« a nadto powstrzymano nadużycia w kierunku 
bezpłatnej uprawy i obrabiania ogrodów wpływowym pry
watnym właścicielom wil. Za tę sanację należą się p. Litworze za
służone słowa uznania. Nie wątpię, że i inne działy gospodarki 
zyskają, gdy ustanie »tymczasowość« gospodarki gminnej.

R. H.
W Zakopanem nowa rada gminna z nowo wybranym wójtem 

p. Regiecem uchwaliła na pierwszem swem zebraniu wybudować 
już na najbliższy sezon zimowy tor saneczkowy, Hr. Za
moyski pozwolił użyć na ten cel terenu swego z Balasówek aż do 
Adasiówki, na długości 4 i pół kim. Projekt i kosztorys p. inży
niera Ramza obliczony na 60.000 koron. Gdy zaś gmina nie ma 
odpowiednich funduszów, postanowiła zagwarantować oprocentowanie 
wyłożonego kapitału, a że i komisja klimatyczna poczuwa się do 
obowiązku współdziałania w tej inwestycji, przyjmie więc w połowie 

na siebie ten obo
wiązek co i gmina. 
W ten sposób ła
two znajdzie się 
kapitał 60.000 kor. 
i tor saneczkowy 
powinien być jeszcze 
przed zimą wybu
dowany.

Podobnie i oświe
tlenie elektryczne 
dojdzie do skutku 
dzięki ofiarnej ży
czliwości hr. Zamoy
skiego, który po- 

Rabka: Łazienki. ZWOlił gminie Użyć

J Firma R6MAN
WE LWOWIE UL.
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DOleCai modne materjaly na kostjumy, suknie i bluzki dam- 
skip Nowości w tkaninach Ipkkich i w dużym wy- 
:::::: borze bardzo tanio. (Próbki opłatnie)

siły wodnej, ujętej w Kuźnicach, a za to oświetli mu gmina Zakład 
i domy. Pozostała siła wystarczy zupełnie na oświetlenie ulic 1 
i wszystkich domów prywatnych w Zakopanem. W razie katastro- I 
falnej posuchy przyjdzie gminie z pomocą zakład Dra Chramca, I 
oddając swój 60-cio konny motor do dyspozycji. Koszty tej inwe- I 
stycji nie przeniosą sumy 220.000 koron, a gmina może znaleźć I 
oprocentowanie wyłożonego kapitału po 9 procent. A więc będzie I 
Zakopane miało nietylko tor saneczkowy i światło elektryczne lecz I 
także znaczne źródło dochodów.

Kinematografem uszczęśliwi Zakopane Two Sokoła, postano- | 
wiwszy sprowadzać filmy z Krakowa, z kino Twa Szkoły Ludowej, I 
co daje rękojmię wykluczenia z repertuaru »pieprznych« obrazów, ’ 
jakimi uszczęśliwiały tu nas wędrowne kinematrografy.

Przygotowania do pełnego sezonu podjęto w tym roku bardzo I 
gorliwie. Wstępem do nich były 4-tygodniowe wykłady ratownictwa | 
dla członków Straży ratunkowej i Tatrzańskiego Pogotowia pod 
kierunkiem Pp. Marjana Zaruskiego, naczelnika Straży, i Dra Kra- I 
szewskiego, lekarza Pogotowia, zakończone ćwiczeniami praktycznemi. | 
Wyżwirowano też kilka ulic, naprawiono chodniki, zaś niewidywane [ 
od kilku lat komisje podjęły wizytację domów i pensjonatów. Mię- f 
dzy bajki włóżcie wszelkie przedwczesne i przesadne wieści o prze- i 
pełnieniu w Zakopanem, o braku mieszkań prywatnych na miejscu I 
w pensjonatach, o wielkiej drożyźnie i tp. Miarodajne o tern wszy- 
stkiem są słowa korespondenta »Kurj. Pozn.« p. Sadowskiego, który | 
na podstawie osobistych informacji tak piszę: »Mieszkań wol- I 
nych, tak w samem Zakopanem jak i we wsiach pobliskich (w Po- I 
roninie, na bystrem w Kościeliskach itp.) jest jeszcze bardzo dużo, | 
i to wcale nie droższych niż w latach ubiegłych, w pensjonatach S 
także jest jeszcze miejsc dużo, przyjeżdżać można więc bez obawy. I 
Pomieścić mogą się wszyscy i locum znajdą łatwiej niż kiedykolwiek, | 
gdyż wiele nowych domów przybyło«.

Kisielka, uroczo położony pod Kopcem Unji Lubelskiej Za- 1 
kład wodoleczniczy i Sanatoryum pod doświadczonem kierowni- i 
ctwem Dra Woytkowskiego, zapełnia się już zwolna. Śmieszne I 
może się wydawać pisać do Was z Kisielki. Lecz wierzcie mi, I 
w porze odkrywania na łamach wielu pism dawno już odkrytych I 
Ameryk, nie od rzeczy będzie przypomnąć pamięci zrywających | 
się do zagranicznych lotów ten tak im bliski a tak wskazany I 
Zakład.

Wskazany przedewszystkiem dla tych, którzy wobec obo- I 
wiązków, wiąźących ich we Lwowie, a z drugiej strony wobec ko- I 
nieczności odbycia kuracji, są między młotem a kowadłem a nie I 
wiedzą, że tu w Kisielce przepysznie mogą odbyć kurację wszel- I 
kiego rodzaju, bez potrzeby dalszych wyjazdów, mimo, że tu prze- I 
bywając są jakby »extra muros« Lwowa. Co dzień jednak mają | 
możność znoszenia się z nim czy to telefonem, czy przez posłań I 
ca czy nawet osobiście, spacerem pięknym dostawszy się na Wy- I 
soki Zamek a stąd »Ulem« do miasta. Nic to nie przeszkodzi I 
kuracji a dodaje tylko większego uroku pobytowi w Kisielce, o któ- | 
rej, jeśli pozwolicie (Bardzo prosimy. P. R.) nadeszlę Wam do | 
Nru następnego kilka obszerniejszych uwag. Dr. T.

W Rembertowie pod Warszawą, odbyła się 8 z. m. uro- I 
czystość otwarcia nowej kolonii letniej dla dzieci I 
wątłych, którym może grozić gruźlica.

Kolonja ta pod nazwą »Jurasin«, powstała z fundacji p. Zofii | 
Hochowej, która oddała ją pod zarząd Tow. kolonii letnich dla ! 
dzieci.

Główną budowę kolonii stanowi dom z dwiema salami, jedna I 
na dole dla dziewcząt, druga na górze dla chłopców. Komplet dzieci, I 
które mogą znaleźć opiekę na kolonii w ciągu półtora miesiąca, I 
wynosi 60, w ten sposób w ciągu sezonu od 15 kwietnia do d. 1 g 
grudnia znajdzie na kolonii pomieszczenie 300 dzieci. Kolonja składa | 
się z 3 morgów pięknie zadrzewionego parku wraz z budynkami, I 
wartości 15.000 rb. Po za tern p. Hochowa złożyła Tow. kolonii 
letnich 2.000 rb. na budowę i urządzenie według współczesnych
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:: PENSJONAT LETNI :: 
dla chłopców i dziewcząt 
od lat 6-ciu do 18-tu. 99KISTRYRÓWRA“ W RABCE

wymagań kolonii leczniczej, oraz 10.000 rb. na jej kapitał zakła
dowy. Kuratorem kolonii »Jurasin« z ramienia Tow. został Dr. A. 
Puławski, opiekunką p. Jadwiga Pawińska, opiekunką honorową p. 
Zofia Hochowa, a stałym lekarzem Dr. KI. Eazarowicz.

W uroczystości otwarcia kolonii uczestniczyło z Warszawy 
około 60 osób. Po poświęceniu zakładu, oglądano jego urządzenie, 
poczem prezes Twa p. Pfeifer przedstawił historję powstania kolonii.

Poza tern na uroczystośsi oraz podczas wspólnego podwie
czorku, przemawiali Dr. Puławski, Bączkowski i Rychliński.

Kolonia jest już czynna od dn. 1 z. m.
W Milanówku, letnisku pod Warszawą, odbyło się d. 26 z. m. 

uroczyste otwarcie Wystawy rolniczo-przemysłowej poprzedzone na 
jej intencję mszą św., odprawioną w miejscowym kościele przez 
dziekana z Grodziska, ks. Bojanka.

Wystawa obesłana jest bardzo obficie. Udział wzięły niemal wszy
stkie poważniejsze firmy warszawskie w zakresie rolnictwa i dzia
łów pokrewnych.

Skrzętna zabiegliwość komitetu organizacyjnego, pomysłowo 
ułożony program atrakcji, koncertów, zabaw, popisów sportowych 
itd., wreszcie bliskość Warszawy i dogodna komunikacja niewątpliwie 
zapewnią zupełne powodzenie wystawie.

Pawilon galicyjskicfi zdrojowisk
na Wystawie Kijowskiej.

Zwolna zdąża już do swego wykończenia nasz pawilon na Wysta
wie Kijowskiej a tak samo raźno postępuje na miejscu praca art. mai. p. 
Batowskiego około obu obrazów djoramowych, tj. z Gorganów i Pienin.

Jak nam donosi nasz zastępca w Kijowie, bynajmniej nie 
opóźniamy się z naszym pawilonem, gdyż po formalnem, urzędo-

Aleksander hr. Tyszkiewicz, Prezes Komitetu 
Wystawy Kijowskiej.

wem otwarciu wysta
wy w dniu 11 z. m. 
dopiero w całej pełni 
przyspieszono robo
ty około pawilonów, 
między którymi nasz 
wcale nie będzie w 
rzędzie spóźnionych.

Nad całością wy
stawy, która zapo
wiada się bardzo po
kaźnie i wbrew roz
maitym naszym do
morosłym prorokom 
niepowołanym liczy 
bardzo dużo polskich 
firm przemysłowych 
i fabrycznych z Kró
lestwa Polskiego — 
czuwa na czele Ko
mitetu niestrudzony 
a wielce zasłużony je
go prezes, Aleksan
der hr. Tyszkie
wicz. Co więcej,
właśnie ten liczny 
udział firm polskich 
a co zatem"“ idzie

i koniecznych — obok rosyjskich — napisów firmowych polskich 
wywołał już za przykładem petersburskiego »Nowego Wremia« 
niezadowolone z tego głosy kijowskiej »Wieczornej Gazety« i »Ki-

OTWARTY BĘDZIE 
PRZEZ

:: LIPIEC i SIERPIEŃ, ss

jewlanina«, dopatrując w tern »intrygi polskiej«. Wywołało to nawet 
ze strony miejscowej władzy rzekomo zakaz rozmawiania po polsku 
z publicznością na Wystawie. Zobowiązania takie — jak donosi 
»Dziennik Kijowski« podpisała jednak tylko mała część wystawców, 
inni odmówili uważając je za bezprawne, inni oświadczyli, że odpowia
dać będą w tym języku, w jakim do nich kto przemówi, — o ile 
oczywiście władać będą tymi językami.

Jednak — jak objaśnia »Dziennik Kijowski« — obawy o to 
są płonne, gdyż wszelkie ograniczenia językowe nie 
znajdują żadnego oparcia w prawie obowiązują
ce m a tak samo niema również żadnego późniejszego od daty 
1/V 1905 r. »postanowienia obowiązującego«, którem podobne żą
danie możnaby było uzasadnić.

Dla lepszego zaś oświetlenia tych przejściowych »nastrojów« przy
taczamy tu kilka satyrycznych uwag z »Dziennika Kijowskiego« znako
mitego fejletonisty (»Czarny Jegomość«) tak piszącego pod nagłówkiem:

„BEZ MASKI“
»Nowy cios w zbolałą i umęczoną egzystencję »Kijewlanina« 

uderzył. Nowa intryga (.. w postaci wystawy) przed wrotami 
nieszczęśliwej redakcji stanęła... Traktory, polską dłonią na wysta
wie ustawione, srodze redakcję niepokoją; Sienkiewiczowski »Ursus« 
żelaznymi potworami redakcję straszy; polskie napisy obok rosyj
skich, »sumienie« redakcyjne trwożą; a w komisjach »inoplemienny 
zalew« smutkiem oblicze redakcyjne zasnuwa.

Gdyby przynajmniej fiasko!...
Lecz i tej pociechy przyszłość zdaje się »Kijewlaninowi« 

odmówić zamierza. Wystawa dzisiaj już jest niezaprzeczenie piękna, 
a za parę tygodni będzie prawdopodobnie w rezultaty dodatnie 
i dla miasta i dla przemysłu oraz rolnictwa obfita... Polacy na 
wystawie o polityce nie myślą i żadnej »przewagi« manifestować 
»ani rusz« nie chcą i nie zamierzają... Napisy grają tam rolę nie 
szkółek zabronionych, a najzwyklejszej, przez prawo nie zabronio
nej, reklamy... A w komisjach zamiast »propagandy rewolucyjnej«, 
rozwija się praca wyłącznie fachowa i nawet dla dobra czytelników 
gazet antypolskich pożyteczna.

Więc — intryga...
Bo w samej rzeczy — dlaczego pługi, młocarnie, nasiona, 

melioracje, kooperatywy, zdrojowiska i wody mineralne a nie kioski
z wojowniczymi artykułami »Kijewlanina« wyłącznie?... Poco ta 
czynna chęć do produkcyjnej i nie opłacającejsię osobiście pracy »pol
skiego grafa«,kiedy jest tylu 
na świecie hrabiów nie pol
skich; i dlaczego polscy 
wystawcy pozabierali miej
sca, o które nikt inny... nie 
konkurował?!

Ach ci polacy!...
Czy wypadkiem ta oko

liczność, że oni sprowoko
wać się nie dadzą, a wystawę 
uważają jedynie za teren 
przemysłowo - handlowych 
korzyści, najostrzej zwolen
nikom »Kijewlanina« nie 
dolega?...

I tu właśnie leży źró
dło osobliwych kijewlanino- 
wskich pomysłów... Jeżeli 
nie ma czegoś do »usmire- 
nia«, trzeba to »coś« gwał
tem stworzyć, bo inaczej 
»Kijewlanin« już żyć nie 
potrafi«.

Skały¿w Mnikowie pod Krakowem.

STORY „REGULATOR
SĄ NAJLEPSZE i NAJPRAKTYCZNIEJSZE

Zasłaniają okno automatycznie pod działaniem słońca. 
Mimo zasłonięcia można okno otworzyć. Dowolne za
słonięcie dolnej lub górnej części okna. Tańsze od 
wszystkich innych. Patenty we wszystkich państwach. 
Z prowincji dokładny wymiar okien wystarczy. „Regu
lator“ 1-sza gal. fabryka stór patent. Lwów, Pańska 19.
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JULIAN TREPCZYNSKI
dostawca do ck. kliniki dziec. Uniw. Lwów, szpitali kraj., lecznic etc.
— we Lwowie — ulica Dominikańska 1. 9. —

Poleca swoje wyroby chirurgiczne i medyczne, aparaty ortopedyczne, oraz sznurówki dla 
prostowania wszelkich skrzywień ciała, jakoteź pasy brzuszne i pępkowe, oraz wszel
kiego rodzaju bandaże. — Wykonuje z najlepszych materjałów meble i sprzęty dla urzą
dzenia szpitali, klinik i lecznic, oraz uskutecznia wszelkie w zakres tego rodzaju wcho
dzące roboty metalowe i stalowe. — Przyjmuje również wszelkie roboty szlifierskie 

i niklowania po cenach nader umiarkowanych.

Z piśmiennictwa i wydawnictw.
„Pogoń“ tarnowska, której redaktorka, P. Aniela Pisz, świę

ciła właśnie jubileusz 25-letniej pracy publicystycznej, poświęciła 
w Nrze 23 z dnia 8 b. m. Kraj. Związkowi zdrój, i uzdr. nader 
cenne i pochlebne uwagi a pokreślając coraz ważniejsze dodatne 
wyniki jego działalności, wskazała również na przyrodzone bogactwa 
ziemi tarnowskiej. Słusznie też porusza »Pogoń« sprawę udostę
pnienia słonych źródeł w Bochni i Wieliczce dla celów leczni
czych.

»Wszakże nie z innych jeno z tak małych początków — do
daje redakcja — powstało sławne dziś na cały świat Reichenhall, — 
ale tam współdziałał także rząd, przez swe władze 
wykonawcze, tam całe społeczeństwo złączyło się 
w pracy, tam nie żądano od razu zysków, jeno z cierpliwością, 
godną idei i wielkiego dzieła, zjednywano gości, rozszerzano inwe
stycje, zdobywano opinję i dopiero po uzyskaniu tych najważniej
szych podstaw bytu, postarano się o rozgłos, nie żałując zabiegów 
o reklamę, płatną nie tyle gotówkę — o którą zawsze trudno — 
ale in natura. — kąpielami.

Ileż takich «złotych jabłek« posiada Galicja.
Czas więc najwyższy, aby je dać poznać, ale nie w łachma

nie żebraczym i z wysuniętą na zbiórkę grosza torbą właściciela 
Czy dzierżawcy, jeno we właściwej szacie piękna, wygód i komfor
tu, stanowiących właśnie ową niebezpieczną (dla Polaków P. R.) 
ponętę zagranicznych badów«.

Z wdzięcznem uznaniem zapisujemy cenne te uwagi »Pogoni« 
jako drugiego już po »Ziemi Stryjskiej« pisma prowincjonalnego, 
w nadzieji, iż za tymi dwoma przykładami pójdzie również współ
praca ze Związkiem zdrojowisk wszystkich pism prowincjonalnych, 
upowszechniając w ten sposób w szerokich sferach społeczeństwa 
zrozumienie doniosłości rozwoju zdrojowisk i uzdrowisk dla kraju, 
jako jednej z najbardziej dochodowych, acz zapoznanych dotąd gałę
zi gospodarstwa krajowego.

Zdrojowiska i uzdrowiska Galicji. Pod tym tytułem po
święcił w »Głosie Narodu« p. Emil Niebrój dwa fejletony pochle
bnej krytyce »Przewodnika ilustr. po zdrojowiskach i uzdrowiskach 
galicyjskich« wydanego przez Związek zdrojowisk, zestawiając na 
tej podstawie ogólny nasz stan posiadania w dziedzinie zdrojo 
wnictwa, w całem jego przyrodzonem bogactwie jakościowem 
i ilościowem.

Cenne spostrzeżenia i uwagi kończy autor stwierdzeniem 
iż: »Bogactwo to ogromne przedstawiające się jedynie 
jako martwy kapitał, którego uruchomienie przynio 
słoby krajowi niewątpliwy pożytek«.

Logicznie też wnioskuje, iż chodzi więc obecnie o pobu
dzenie naszej zdolności ekonomicznej celem 
uruchomienia nowych i r o z s z e rz e n i a d a w n i e j- 
szych już zdrojowisk a dalej o wykołatanie 
u rządów całego szeregu kol ej i lokalnych, bez 
nich bowiem niektóre zdrojowiska będą tylko wegetować. Ukry
tych skarbów przyrody marnować nie należy. O ile my się tą 
pracą nie zajmiemy, zajmą się nią inni: Niemcy i Żydzi, a straty, 
jakie przez to poniesiemy, będą chyba nieobliczalne. Więcej tylko przed

siębiorczości!« Silne 
te wskazania, podjęte 
przez Związek zdrojo
wisk z całą świado
mością środków do 
celu zmierzających, 
uwypukla autor gorż- 
ką ironią w słowach: 
»Trzeba zdaje się tyl
ko, by obcy zajęli się 
uruchomieniem tego 

DR. S REICH
Z PRZEMYŚLA 

ordynuje w sezonie letnim 
jako lekarz zakładowy

w WYSOWIE

bogactwa a rozwinęłyby się wtedy nasze zdrojowiska z pewnością 
i nasz brak zaufania zmniejszyłby się wtedy, boć nie byłyby 
już nasze, a krzyliwa reklama niemiecka potrafiłaby nas do 
nich ściągnąć!«

Z szczerą wdzięcznością dla autora zapisujemy tu jego 
uwagi i wnioski, poczynione na podstawie naszego »Przewodnika 
po zdrojowiskach«, którego wydanie mianuje autor, »spełnieniem 
czynu obywatelskiego«. Dr. N. S.

Wiadomości bieżące.
Przedstawicielstwo zdrojowisk w Sejmie będzie już zade

cydowane w chwili, gdy Nr. ten wyjdzie z pod prasy. Zdaje się 
nie ulegać wątpliwości, że przedstawicielstwo to liczyć będzie trzech 
wypróbowanych przyjaciół i orędowników zdrojownictwa tej miary 
jak: Jan hr. Potocki, właściciel Rymanowa-Zdroju i prezes 
Kraj Związku zdrój, i uzdr., Adam hr. Stadnicki, właściciel 
Szczawnicy i wiceprezes Związku zdrojowisk, wreszcie zasłużony 
członek tegoż Zarządu, burmistrz m. Tarnowa i poseł do Rady 
państwa mec. Dr. Tadeusz Tertil.

Z żalem zaznaczyć tu musimy, iż grona tego nie powiększy 
tym razem, dotychczasowy, długoletni poseł sejmowy, baron Adolf 
Brunicki, właściciel Lubienia, który zrzekł się kandydowania 
mimo wymownych przedstawień z naszej strony a tak samo żało
wać należy, że również odmówili kandydowania dwaj wybitni i za 
służeni przedstawiciele zdrojownictwa, zażywający wielkiego uznania 
w okręgach swej działalności a tak samo w Żwiązku zdrojowisk.

Niemniej witać będziemy gorąco w powyż wymienionych 
trzech nowowybranych posłach do Sejmu tak dawno pożądanych 
przedstawicieli zdrojownictwa a wraz i Kraj. Związku zdrój, i uzdro
wisk, ufni w ich skuteczne rzecznictwo.

W uroczystości 40-lecia Twa tatrzańskiego, obchodzonej 
d. 27 z. m. w Krakowie, brał udział jako przedstawiciel Kraj. 
Związku zdrój, i uzdr. tegoż wiceprezes p. Dr. Wacław Eobaczewski.

Ruch w biurze informacyjnem Kraj. Związku zdrój, i uzdr. 
we Lwowie wzmógł się znowu w tym roku bardzo znacznie w po
równaniu z dwoma poprzednimi, przyczem zaznaczyć należy, iż 
odliczywszy sporadyczne informacje w czasie zimy, rozpoczął się 
t. r. znacznie wcześniej niż poprzednimi laty, gdyż już w marcu.

Informacje obejmowały: Berezów 1 raz, Birsztany (Litwa) 
8 razy, Brzuchowice 27 razy, Burkut 21, Busk 7, Delatyn 49, 
Czarniecka Góra (K. P.) 5, Druskieniki (Litwa) 31, Falenica (Kr. P.) 
5, Grodzisk (K. P. Zakł, dyet.) 6, Horyniec 2, Hrebenów 12, Iwo
nicz 66, Jaremcze 48, Jaworze (Śląsk austr.) 12, Kazimierz n. Wisłą 
(Kr. P.) 6, Kisielka (Zakł, wodoleczn. Dra Woytkowskiego) 39, 
Kosów (Lecznica Dra Tarnawskiego) 47, Krościenko 32, Krynica 107, 
tamże Zakł. dyet. Dra SkórczeWskiego 22, Zakł, leczn. Dra Zarzyc
kiego 13, Pensjonat Dra Wąsowicza 14, Lubień 58, Eawoczne 5, 
Marjówka (Zakł. Leczniczy Dra Zakrzewskiego) 23, Milanówek 
(Kr. Pol) 12, Mikulińce 3, Mikuliczyn 11, Morszyn 37, Muszyna 12, 
Nałęczów (Kr. Pol.) 16, Niekłań (Kr. Pol.) 7, Niemirów 39, Nowe 
Miasto n. Pilicą (Kr. Pol.) 5, Nowosielce Szlach. 19, Ojców (Zakł, 
wodoleczn. Dra Kozłowskiego (Kr. Pol.) 45, Otwock (Kr. Pol.) 8, 
Piwniczna 14, Podluty 10, Połąga (Kurlandja) 53, Poronin 12, Pusto- 
myty 16, Rabka 41, tamże Pensj. leczn. dla dzieci i młodz. Be- 
noni - Dobrowolskiej 6, Rymanów 55, tamże Pensj. Pod Matką Boską 
17, tamże Pens. Krystyna 15, Rytro 7, Skole 17, Skolimów (Kr. 
Pol.) 6, Sławinek (Kr. Pol.) 1, Sławsko 14, Sławuta (Wołyń) 11, 
Solec (Kr. Pol.) 9, Szkło 9, Swoszowice 12, Szczawnica 61, Tata
rów 15, tamże Zakł, leczn. Dra Żurakowskiego 27, Truskawiec 77, 
Wisła (Śl. austr.) 19, Worochta 22, tamże Sanatorjum Dra Micha
lika 32, Wysowa 24, Zakopane 72, tamże Zakł, leczn. Dra Chramca

Jedyna w kraju fabryka wyro
bów trykotarsko-sportowych

„PRZĄDKA“
LWÓW, STRYJSKA L 20

ma na składzie na wyjazd w góry: żakiety, serdaki, szale, 
svetery i t. p. Wyrób solidny. Ceny nader niskie. Arty
kuły te sprzedaje również: „Bazar lwowski“ Pańska 9, Bazar 
przemysłu kraj, w Zakopanem, P. M. Nadziakiewicz Rymanów- 
Zdrój. Dla hurtownych P. T. Odbiorców znaczny opust. 
Większe zamówienia na zimę przyjmuje się już od 1-go lipca b. r.
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Ajencja lokuje bardzo korzystnie kapitały na
hipotekach miejskich i majątkach ziemskich.
Wszelkie transakcje załatwia uczciwie i bez

wyzysku.
Udziela chętnie i bezpłatnie wszelkich
.................................informacji....................................

Ajencja pośredniczy w kupnie i sprzedaży 
dóbr, kamienic, will, parcel i t. d„ przepro
wadza wszelkie transakcje, dzierżawy, za
miany majątków we Lwowie i na prowincji. 
Poleca we Lwowie około 800 kamienic 
............ w różnych częściach miasta----------

KONCESJONOWANA GALICYJSKA AJENCJA
------- sprzedaży realności i dóbr ziemskich--------

„METEOR“
JÓZEFA PICHOCK1EGO i SK1 

LWÓW UL. WAŁOWA L. 27 PARTER TEL. 1315

45, Dra Dłuskiego, Sanat. dla piersiowych 33, Zawoja 23, Zełe- 
mianka 5, Żabie 5, Żegiestów 29.

Z tych udzielono 287 informacji listownych, 1409 ustnych, 
łącznie 1696, w przeciwstawieniu do 938 informacji w r. 1912 zaś 
465 informacji w r. 1911. Wzrost tych cyfr z lat 3 ostatnich naj
wymowniej świadczy o potrzebie Biura i jego tak wielkich usługach, 
mimo że obecnie dopełniają to zadanie również przedstawicielstwa 
Związku zdrój, i uzdr. w Warszawie, w Wilnie i w Kijowie.

Jak wzmaga się popyt na krajowe wody mineralne świad
czą najwymowniej cyfry porównawcze ich zapotrzebowań w samej 
Składnicy kraj. Związku zdrój, i uzdr. dla Galicji, nie mówiąc o in
nych składnicach hurtownych prywatnych w kraju i w zaborach. 
Oto w maju rb. wyekspedjowała nasza składnica wód szczawni
ckich 5066 flaszek, Krościeńskiej 1291 fi., Krynickich 1273 fl., 
Burkuckiej 448 fl., Iwonickiej 280 fl., zatem ogółem 8340 flaszek — 
gdy w tym samym miesiącu r. z. cyfra ogólna wynosiła ledwie 
jej połowę. Jest to jeszcze ilość znikoma, wobec zalewu Ga
licji wodami zagranicznemi, jednak dowodzi w każdym razie, czego 
dokonuje wytężona zabiegliwość i praca Kraj. Związku zdrój, i uzdr. 
tak wśród lekarzy jak i społeczeństwa.

Do wyniku tego dodajmy nadto pierwszy transport stołowej 
wody mineralnej krajowej (»Stefan« Szczawnicki) w ilości 1500 
flaszek dla wagonów restauracyjnych i sypialnych na kolejach gali
cyjskich a będziemy mieli cyfrę z jednego miesiąca zbliżającą się 
do 10000 flaszek.

Byle tylko społeczeństwo akcję tę wytrwale popierało, tak jak 
ją prowadzi Związek, a po kilku latach zmniejszy się dotychczasowa 
roczna suma 7,000.000 koron, wydawanych przez Galicję na wody 
min. zagraniczne, choćby o jedną czwartą lub jedną trzecią, zaś uzy
skany stąd grosz pozostanie w kraju i d 1 a kraju.

Niechże o tern pamiętają .wszyscy, a lekarze polscy przede- 
wszystkiem.

Tern bardziej też wdzięczni jesteśmy Szan. Redakcji »G a- 
zety Narodowej« za umieszczenie w swych łamach bardzo 
pożądanej notatki, na podstawie ogłoszonej w »N. Zdr.« i w oso
bnej odbitce wydanej pracy Dra Praschila pt.:

Przypomnienie przed sezonem, »Przy zbliżającym się sezo
nie wyjazdów do zdrojowisk i uzdrowisk potrzeba przypomnieć, iż 
np. zdrój Klaudji w Rymanowie zastępuje w zu
pełności wody w Kissingen, Soden, Homburg; solanki "j o- 
dobromowe w Iwoniczu, Rabce, Rymanowie usu
wają potrzebę wyjeżdżania do Diirkheimu, Kónigsdorfu, Hall, Lip- 
pik; solanki litowe w Iwoniczu i Rymanowie są 
równorzędne z wodami z Elster, Radein, Salzbrunn, Bilin, Ems; 
solanki zgęszczone w Rabce, Truskawcu, Mor 
szynie, śmiało konkurować mogą z wodami Gmunden, Hall 
w Tyrolu, Hall w Wirtembergji, Nauheim i Reichenhall; woda 
gorzka ze zdroju Bonifacego w Morszynie jest ró
wnej wartości co woda z Friedrichshall, lub Apenta, Hunyady, Sa- 
ratica, Victoria i Franciszka Józefa; wody słonogorzkie 
z Truskawca zapoznaje się na korzyść wód z Kissingen, Pyr- 
mont, Soden; szczawy alkaliczne Burkutu, Głębo
kiego, Krynicy, Łomnicy, Szczawuicy, Truskawca 
' W y s ó w e j dorównują wodom stołowym obcym z Bilin, Contre- 
xeville, Fachingen, Giesshiibel, Krondorf, Vais, Vichy, Wildungen; 
szczawy alkaliczno-słone Krościenka nad Dunaj
cem, Szczawnicy i Wysowej zastępują wody z Ems, Lu- 
haczowic, Selters i Gleichenberg; a szczawy źelaziste Bur- 

kutu, Krynicy, Szczawnicy i Żegiestowa nie mniej
szej są wartości, co wody z Elster, Franzesbad, Pyrmont, Reinerz, 
Spaa, St. Moris, Wildungen. Siarczane zakłady kąpie
lowe rozmieściły się przeważnie w Galicji północnej : Lubień, 
Pustomyty, Niemirów, Swoszowice, SzkłoiHo- 
r y n i e c (w pow. Cieszanowakim). Wylicza nadto autor tej notatki 
w »Gazecie Narodowej« źródła mineralne, jeszcze nie wy
zyskane lub zaniechane, a więc siarczane w Brzezinie pod Andry
chowem, Brzozdowcach pod Lwowem, (ludność okoliczna używa 
wód tych dla celów leczniczych), Kozówce powiatu tarnopolskiego, 
Krośnicy pow. nowotarskiego, Leśniowicach pow. gródeckiego, Ro- 
czynach pod Andrychowem, Słobodzie rungurskiej pow. peczeniżyń- 
skiego ; szczawy źelaziste nie eksploatowane i nie zbadane są w miej
scowościach, sąsiadujących z Krynicą, jak w Jastrzębiku, Miliku, 
Muszynie, Piwnicznej, Szczawniku, Tyliczu, Wierchomli, Złockiem, 
poza tym w Kniesiole (pow. bobrecki), Korsowie (pow. brodzki), 
Spryni (pow. Samborski); szczawy alkaliczne w Słonej (pow. brze
ski), Wierchomli Małej ; źródło solanki, zawierającej jod i dwuwę
glan sodu w Bóbrce (pow. krośnieńskiego), które zostało przez 
władze skarbowe zasypane«, (podobnie jak swego czasu w Rabce P. R.)

Tę długą litanię moglibyśmy jeszcze powiększyć na podsta
wie materjału zebranego przed 2 laty przez Kraj. Związek zdrojo
wisk drogą rozesłanych po kraju całym kwestjonarjuszów. Jednak 
chyba i to wyliczenie wystarczy, aby wykazać jak wielce bogatym 
a jak mało wyzyskanym jest nasz kraj pod względem leczniczych 
źródeł mineralnych.

Znowu zadosyćuczynienie wywalczyliśmy dla słusznych na
szych praw od Zarządu wiedeńskiego »Technisches Muzeum fiir 
Industrie u. Gewerbe«. Dyrektor tegoż i starszy budowniczy p. 
Erhard, w odpowiedzi na pismo Związku zdrojowisk powołując się 
na tekst odezwy Ministerjum handlu do »Związku zdrojów austrja- 
ckich«, zapewnia, iż nie było zamiaru pominięcia zdrojowisk gali
cyjskich przy wyposażeniu oddziału zdrowotnego przy Muzeum 
wiedeńskiem, źe przeciwnie dyrekcja liczy na cenną współpracę 
wielce Szanownego galicyjskiego Związku zdrojowisk, prosząc jego 
Zarząd o uprzejme zawiadamianie o dalszych swych postanowieniach«.

Pensjonat „Zofijówka“ w Iwoniczu należy także do tych 
licznych zakładów, które ofiarowały dla członków Kraj. Związku 
zdrój, i uzdr. znaczne zniżki z cen normalnych, a to w okresach 
od 25/V do 30/VI i od 20/VIII do 20/IX a mianowicie 7 kor. 
dziennie za mieszkanie z życiem i usługą, zaś 2 kor. dziennie za 
samo mieszkanie i usługę.

Zgłoszenie to Szan. Zarządu pensjonatu podajemy dodatkowo, 
gdyż w wykazie ogólnym, ogłoszonym w Nrze 12, omieszkaliśmy 
je zamieścić

Fiskalne horrendum. Pod adresem c. k. Dyrekcji Skarbowej 
kierujemy zażalenie jednego z lekarzy zdrojowych, który mimo 
zgłoszenia w swoim czasie do C. k. Starostwa w Nowym Sączu, 
iż w roku 1911 nie będzie praktykował w Krynicy, mimo wy
kreślenia go na tej podstawie przez ck. Starostwo w N. Sączu 
z listy uprawnionych do głosowania przy wyborach gminnych w Kry
nicy w r. 1912, mimo opłacenia za tenże rok 1911 podatku oso
bisto dochodowego we Lwowie —- został skazany na zapłacenie 
za rok 1911 podatku osobisto dochodowego z praktyki lekarskiej 
w Krynicy, której tam wcale nie wykonywał i wykonywać nie mógł, 
ileże mieszkając stale we Lwowie związany tu stałem zajęciem*  
wcale się nigdzie nie wydalał.

Jest to istotnie fiskalne horrendum, nie godne władz skarbo-
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wych, rządzących się przecież ustawami prawa nie po to, aby krzyw
dzić obywateli jak w tym wypadku podwójnie, 1) przez skazanie 
na opłatę podatku w miejscu, w którem lekarz dotyczący nie był 
wcale, więc nie mógł praktykować 2) przez nie uprawniony w kon
sekwencji ponowny pobór podatku w miejscu jego zamieszkania
3) przez pozbawienie go praw obywatelskich mimo skazania go na 
zapłacenie podatku w dotyczącej miejscowości.

Chyba takiego curiosum, zawinionego przez władze powiato
we w N. Sączu, nie zechce sankcjonować najwyższa władza krajowa 
tj. c. k. Dyrekcja Skarbu we Lwowie.

Nowe Koło miejscowe Twa walki z gruźlicą zawiązało się znowu 
w Skałaciena zebraniu stu przeszło osób. Prezesom wybrany 
c. k. Starosta p. Emanuel Bocheński, zastępcami ks. dziekan i pro
boszcz rz. k. Franciszek Mynarski, tudzież kanonik i proboszcz gr. k. 
ks. Julian Lewicki, zaś członkami Wydziału Pp. Ludwik hr. Kozie 
brodzki, zast. marsz, pow. i właśc. dóbr Władysław Baldini, nacz, 
sądu w Skalacie, Juliusz Bętkowski, nacz. sądu w Grzymałowie, 
Emil Szołguna, notarjusz, Dr. Arnold Erlieh adw. i burmistrz Ska- 
łatu, Dr. Herman Kofler, adw. i burmistrz Grzymałowa, Dr. Sala
mon Dawid,, lekarz i burmistrz Podwołoczysk, Dr. Stanisław Janikie- 
wicz, c. k. lek. pow., Włodz. Leśniakowski, inspektor szkół (skarbnik).

Uchwalono na wniosek Dra Janikiewicza, urządzić opieki 
miejscowe (dyspensorja) w Skalacie, Grzymałowie, Podwołoczyskach 
i Haluszczyńcach i zbierać fundusze na budowę sanatorjum ludowego.

Do bezpłatnego prowadzenia opiek miejscowych zobowiązali 
się lekarze Pp. Dr. Abr. Teller, Dr. Samuel Tiirkel i Dr. Salom. 
Dawid w Podwołoczyskach, (raz na tydzień), Dr. Janikiewicz w Ha- 
łuszczyńcach (1 raz na mieś.) Dr. J. Mieses i Dr. Zygmunt Sza- 
jowicz w Grzymałowie (raz na tydzień), Dr. Wład. Wiszniewski 
w Skalacie (raz na tydzień).

Wreszcie zaofiarowali 25% opustu w cenach leków aptekarze 
WPp. S. Klahr w Skalacie, Salomon Braun w Grzymałowie, Sam. 
Mościsker w Podwołoczyskach.

Teatr lwowski w Krynicy zaczyna sezonowy szereg przed
stawień codziennych, w środę d. 2 lipca wesołą i zakomitą kome- 
dję Nikorowicza w »Gołębniku« poczem niezawodnie przewiną się 
wszystkie sztuki z repertuaru tzw. paryskiego.

Nowy przystanek Jaremcze—Wodospad, otwarty został z dniem 
dzisiejszym na czas sezonu letniego t. j. aż do końca września na 
szlaku koleji Stanisławów—Woronienka, przy 64’3 kilometrze między 
Jaremczem a Jamną, a to tak dla ruchu osobowego jak pakunkowego.

Praktyczny wynalazek Polaka. Pierwsza Gal. Fab. stór pat. 
»Regulator«, jest jedyna w swoim rodzaju. Niema w kraju 
drugiej fabryki, któraby wyłącznie story wyrabiała. Powstanie nowej 
tej fabryki zawdzięczyć można jedynie Wydziałowi kraj., który 
udzielając wynalazcy znacznej subwencji dał mu możność pratycznego 
użytkowania tak praktycznego wynalazku. Story »Regulator« 
polegają na tern, że dozwalają zasłonić okno z dołu do góry i z góry 
do dołu. Można wiec zasłonić tylko dolną część okna, górną nato
miast światło wpada — można je też otworzyć i na odwrót. Przy 
storach zastosowany jest regulator. Jest on na promienie słoneczne 
bardzo wrażliwy tak, że stora pod działaniem tych promieni auto
matycznie okno zasłania. Jak pierwsza zaleta możności zasłonięcia 
dowolnej części okna ma szczególne zastosowanie w szkołach, zakła
dach naukowych, szpitalach i t. d., tak znowu automatyczne zasła
nianie okna ma szczególną wartość dla kupców i ich okien wysta
wowych, Szszególnie dobre sa te story chyba już ze względu na 
to, że niema przy nich żadnych sprężyn, maszynek i t. d., tak że 

nic nie może się psuć. Konstrukcja możliwie najzwyklejsza. Mimo 
wszystkiego story te są tańsze od wszystkich innych. Nowy ten 
wynalazek bardzo zainteresował koła fachowe i prywatne, to też 
wynalazca opatentował te story we wszystkich państwach, tak że 
każda storą musi wyjść tylko z fabryki »Regulator« we Lwo
wie przy ulicy Pańskiej 1. 19.

Biuletyn sezonowy
z ostatniej chwili (do 15/VI).

A) Zdrojowiska i uzdrowiska.
Rymanów-Zdrój. Na kopalni naftowej, należącej do za

kładu, dowiercono się ropy. Piękna pogoda sprzyja 
trasowaniu nowej linji kolejowej. Sianokosy w zakładzie i oko
licy przesycają powietrze zapachem siana górskiego i aroma
tem ziół. Ruch przyjezdnych znaczny. Ciepło, pięk
na pogoda. Osób................................................................................ 960

Jaremcze. D. 17/VI. otwarto sklep Kółka roln. w real 
ności Hanusza. Rozwój tak potrzebnego sklepu zapewniony. 
Z osobistości bawią: ks. kan. Bażański, Drowie Adamowie 
Doboszyńscy z Krakowa, pp. Sochankowa ,Walterowa, Sten- 
zlowa, Kuhlowie, prof. Perfecki, dyr. Kudelka i i. Pogoda 
zmienna, chwilowe deszcze przejściowe, temp. -1- ip ę za
mówienia pomieszkań bardzo licznie przybywają. Osób . . 301

Żegiestów-Zdrój. Osób ... ..................................................... 122
Rabka. Osób.......................................................................... 784
Krynica. Osób................................................................ 2299
Delatyn-Zdrój. Wiele osobistości zapowiedziało przyby

cie na lipiec, między innymi pp. radcy Wierzbicki i Jahl. Du
żo napływa zgłoszeń o mieszkania. Bawią radcy nam. Kseno- 
font Ochrymowicz, pni Feldsteinowa, insp. Kosak, radca
Szypajło, insp. Wiszniowski z rodź.

Po kilku dniach chłodnych piękna pogoda. Osób . . 80
Iwonicz. Osób...................................................................1493
Truskawiec. Po długich chłodach i deszczach piękna 

pogoda. Nader zajmujące odczyty O. Adamskiego T. J. na 
dochód dokończenia budowy kościoła dały duży dochód. 
Zwiedzał zakład Prezyd. Dyr. Skarbu, Szlachtowski Spodzie
wany JE. Marszałek kraju A. hr. Gołuchowski. Goście odby
wają liczne wycieczki do Borysławia. Z osobistości bawią: 
Dr. Rotkel z Lublina, Dr. Szeller 2 Kijowa, wicepr. Izby 
handl.-przem. Gubrynowicz ze Lwowa, rektorowa Gryziecka, 
radca dworu Skwarczyński, prez. nam. Szeligowski, T. J. ks.
Adamski. Osób..............................................................................1227

Lubień Osób.......................................................................... 902
Szczawnica Osób................................................................964
Konstancia. (K. P.) W r. b. ruch mniejszy ze względu na sto

sowany przez tutejszych właścicieli will bojkot względem ży
dów. Z osobistości bawią: literatka Hajota, pp. Edward Czaj
kowski, dyr. Twa kred. m. Warszawy, Staisław Konopczyński 
dyrektor szkoły, W. Sawicki, dyr. Banku handlowego. Pogo
da, chłodno. Osób.......................................................................... 548

Zakopane. Pogoda zmienna. Osób (od 1/1) . . . · 4064
Niemirów-Zdrój. Osób..................................................... 180
Ciechocinek (Król. Pol.) W d. 22/VI odbył się dzień 

kwiatka na rzecz dobroczynnych instytucji Ciechocinka. Bawi 
m. i. Jadwiga hr. Zabiełło z Zaroniewa. Pogoda piękna. Osób 4020

“ = szynki, xx7-ęd.lin.·^
poleca dla letnisk i zdrojowisk

Elektryczna fabryka wyrobów masarskich Krajowego związku dla zbytu bydła we Lwowie
1 Adres zamówień ul. Zimorowicza 20. Telefon międzymiastowy 1. 65. Sklepy we Lwowie: Rynek 1. 10, ul. Kościuszki 1. 1.
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II Do usuwania piegów zalecają rozmaite środki, które tylko pelznienie piegów 
powodują, jednak ich nie usuwają. — Jedynie kram „BENIGNA“ usuwa 
zupełnie piegi, pryszcze, liszaje i wszeikie wyrzuty skórne. — Sposób użycia: 
Twarz smaruje się kremem „BENIGNA“ na noc, a rano zmywa się ja myćltem 
„Iris“ cena 1 K, albo mydłem „Benigna“ 0'70. Po krótkim czasie piegi’zupełnie 
znikają, cera staje się białą i gładką. Cena słoika 1 K. Jedyny skład wysyłkowy

Solec (Kr. P.) Zjazd znacznie większy niż r. z. Nowo 
otwarty dział fizykalno-djetetyczny pod kier. Dra Kranza gro
madzi zwolenników przyrodolecznictwa. Pogoda zmienna. Osób 560

B. Sanatorja i lecznice.
Sanatorjum Dra Michalika w Worochcie. Piękna po

goda, temperatura po obniżeniu ociepla się. Osób (od 1/1) 65
Zakład wodoleczniczy Dra Żurakowskiego w Tataro-

wie. Prócz przybyłych prawie wszystkie pokoje zamówione.
Pogoda, ciepło. Osób.......................................................................22

Zakład djetetyczny DraSkórczewskiego w Krynicy. Osób 76 
Dra Dłuskiego Sanatorjum dla chorych piersiowych

w Zakopanem. Osób.......................................................................88
Sanatorjum i Zakł, wodoleczn, Dra Zakrzewskiego 

w Marjówce (pod Lwowem). Pogoda przy lekkiem oziębieniu 
powietrza. Zgłoszenia napływają licznie. Osób............................ 25

Zakł, wodoleczn. i Pensjonat Dra Kołączkowskiego 
w Szczawnicy. Pogodnie, ciepło 28° C. do -j- 30° C., 
burze lokalne. Ruch przyjezdnych bardzo ograniczony. Osób 26

Pensjonat djetetyczny Dra Wąsowicza w Krynicy. Osób 35
Zakł, leczn. i pensjonat Dra Zarzyckiego w Krynicy. Osób 61 
Zakład wodoleczniczy Dra Chramca w Zakopanem

Osób (od 1/1).....................................  891
Zakład Hotel Piast w Wiśle (Śląsk austr.) Dotego 

ruch mały. Napływają liczne zgłoszenia do Zakładu, którego 
odnowienid skończy się z d. 1 lipca. Bawią: Superint. pastor
Bursche z Warszawy, pp. Błaszkowscy. Chłodno, pochmurno
i wietrzno. Osób......................................·.......................... 5

Sanatorjum i Zakł, leczn. Dra Woytkowskiego w Ki-
sielce pod Lwowem. Osób............................................................ 24

Lecznica Dra Kozłowskiego w Ojcowie (Kr. P.) Duży
ruch turystyczny. Pogoda, ciepło. Osób................................600

Trpóń Nr 14· Głos dochowieństwa polskiego o przyszłości 
1 1 C5L IM. 1T, naszych zdrojowisk. — Sprawozdanie admi

nistracyjne Krajowego Związku zdrojowisk i uzdrowisk we Lwowie. 
(C d.) — Stanisław Kołecki: Weksel i bony zdrojowe. — Przegląd zdro
jowisk i uzdrowisk. — Pawilon galicyjskich zdrojowisk na Wystawie 
Kijowskiej. — Z piśmiennictwa i wydawnictw. — Wiadomości bieżące. — 
Biuletyn sezonowy. — 6 ilustracji.

f W JABEJICZt kolejowej |

I Całoroczny PENSJONAT-DWÓR | 
! z przepięknym widokiem na Gorgany, znakomicie urządzony, ! 

z własnym placem tennisowym. Usługa wzorowa. Kuchnia 
przednia. Kąpiele w Prucie w pobliżu. J

№ MBOBa ■»■■■■■!«■ on o·· raaasms·· cm

D ahba Restauracja I cukiernia zakładowa 
1101111 g) obecnie pod kierownictwem Z. kl Moskalskiego s 
poleca swoją wykwintną i zarazem zdrowotną kuchnie. Śniadania, 
obiady i kolacje po cenach bardzo przystępnych. :: Cukiernia do
starcza codziennie świeżych i doborowych ciast i przysmaków. :::

KRYNICA Pensjonat
- WlbbA „POD ZEGAREM“ (NA GÓRCE). -

bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

! Pensjonat „HELENA“ !
WE LWOWIE

« »mewi» 6, fotwii») ■
H H
B W sezonie letnim ceny zniżone. B
S B
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBSZaBBBflBBBBH

Pension „Grottger“
bwów, ulica Grottgera 1.6.

©©©©©©©©©©©©©©©oeeo©®©®©«©©©©©©©©©©©«©e©oo©«og  

s 9 9 9 9 9 
9 9 
9 3

© © © © © © © © © © ©

LW. 1097751913

Ogłoszenie konkursu
Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomeryi 

wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem rozpisuje 
niniejszem konkurs na posadę 

drugiego sekundaryusza w szpit. 
powsz.iv Rzeszowie.

Kandydaci powinni najpóźniej do 14 lipca 1913 
wnieść podania do Wydziału krajowego z dołączeniem:

1) Metryki urodzenia dla udowodnienia nieprze- 
kroczenia 40 go roku życia.

2) Dowodu obywatelstwa austryjackiego.
3) Dyplomu doktora wszech nauk lekarskich, 

uzyskanego na jednej z wszechnic Monarchji austry- 
jackiej, upoważniającego do wykonywania praktyki 
lekarskiej.

Do posady tej jest przywiązane:
Płaca o rocznych 1200 koron.
Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodo

meryi wraz z Wielkiem Ks. Krakowskiem.

We Lwowie dnia 21 czerwca 1913 r.

Piotrowski

WAŻNE DLA PAŃ! Już nadeszły ostatnie nowości na suknie, kostjumy 
i bluzki do magazynu ALFONSA UW1ERY, TYLKO PLAC HALICKI 14.

SPECYALNOŚĆ: Czarne wełny i jedwabie z fabryk francuskich.

P. T. Lekarze chorób skórnych i ko
biecych raczą zwrócić uwagę na prepa
rat instytutu physioplastycznego w Paryżu. LAKTOL który użyty zamiast mydła przy myciu twarzy, nadzwyczajnie cerę 

wydelikatnia- Cena pudełka Koron 2. Do nabycia w aptekach 
i drogueryach. Generalny zastępca na Austro-Węgry: Mr. Leszek 
Śladowski, c. k. Nadworny dostawca we Lwowie.
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p RABKA
'II solanka jodobromowa, 340 m. n. p. m. Znakomity \\ 
H klimat podgórski, śliczne położenie, doskonała ko l' 
u munikacja, bezpośrednie wagony z Krakowa, Lwowa, “ 
] Warszawy. — Urządzenia postępowe: wodociąg, l 
1 kanalizacja, elektryczne oświetlenie, łazienki ogrze

wane, mieszkania urządzone doskonale, większość 
pokoi z piecami.
S ó1 Rabczańska

— do kąpieli w domu najsilniejsza i najtańsza. —
Informacji udziela ZARZĄD ZAKŁADU KĄPIELOWEGO w RABCE.

L ----- ----- -»

HHHHHSsaHHKSsaasHaHHBE

i IWONICZ
¡3 Pensjonat dla dzieci i starszych „ZOFIJtWKA"

Pokoje słoneczne, 
suche. Kuchnia obfi
ta, hygjen. pod kon
trolą lekarza. Przed 
wilią plac zabaw dla 
dzieci z pensjonatu. 
Mieszkanie z utrzy
maniem od 8 kor. 
dziennie, dzieci od 2 K. 
°rospekty wysyła odwrotnie.

HsasmsHKi .-r.-L-L-L-L-L-W^aaa

kaMitiD i
; W TATAROWIE n. P. (Galicja), g
1 Stacja kolei i poczta Tatarów. Kąpiele, mięsienie, elektryzowanie, gimnastyka, ®
1 dyety, kąpiele słoneczne i powietrzne. (Prospekty wysyła Zarząd opłatnie). g 
¡©eeeo®eeeee®®u®eeeeeeeeeooeeeeoo©ooec-e©eeeee©

ROK ZAŁOŻENIA 1864

RUDOLF MANN i SYN
LWÓW, TEATRALNA 4.

Zakład ortopedyczny, oraz pracownia bandaży przepuklino
wych, — pasów brzusznych — gorsetów — sztucznych nóg — 
szczudeł — i przyrządów do pielęgnowania chorych. — Skład 
towarów gumowych — pończochy gumowe na żylaki — bez szwu 

gotowe i wykonywane na miary.

■

Ul Krynicy :
Rljoiiish Brama ■

Na
po

■ 
zalecają się starannem, wygodnem urządzeniem, wzorową | 

usługą, ciszą, wybornem i czystem powietrzem, 
miejscu PENSJONAT z kuchnią domową ! 
cenach nader przystępnych (od 6 koron wzwyż) g
Zamówienia pokoi i pensjonatu przyjmuje

Stanisław Kołodziejczyk ■ 
w Krynicy Willa „Pod Zegarem“· J

Hamaki, krokiety, krągłe, kuie z drzewa „Lignum
Sanclum“, piłki nożne, „Lawn-Tennis, Rakiety :::::: 
— — — — — — — — — — — poleca najtaniej

LUDWIK 
HOSZOWSKI

GŁÓWNY SKŁAD FARB I MATERJAŁÓW. 
= LWÓW, AKADEMICKA L. 3. =

Cenniki ilustrowane bezpłatnie I

MOTYLE, OWADY, MEDALE MONETY najtaniej IT| |P ITM11IQ7 fl Q7P7FRRAN najstarszy konce-
ARKI POCZTOWE UŻYWANE dostarcza LUUENIUuŁ H, sjonowany handel

==== wszystkich państw --firma-- Lwów ul. Ruska 18 marek we Lwowie

PRACOWNIA KILIMÓW i ZOFII GÓRECKIEJ
DYWANÓW WSCHODNICH WE LWOWIE PRZY ULICY MĄCZNEJ L. 20

ma na składzie kapy, kilimy ścienne i por- 
tjery, przyjmuje też wszelkie zamówienia 
w zakres ten wchodzące. ..............................

|PRAC6WNIA ŁTSg „GORSET MODERNE" |
O o o ° UL. AKADEMICKA L. 14. PIERWSZE PIĘTRO. ° ° » °

Kupujmy wyłącznie Fabryki konserw Biuro centralne Lwów, 3 Maja 1. 19, w Banku przem.
tylko konserwy ZYGMUNTA RUCKERA we Lwowie Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

wyrobu krajowego Spółki z ogr. odp. Zamówienia uskutecznia się odwrotnie.

PISRWSZ. KRAJOWA
znana zaszczytnie od 30 lat IWOWA STOMA
prowadzona nadal przez syna — poleca sumiennie wykonane prace przy pomocy maszyn elektrycznych. Przyjmuje zamówienia na wszelkie
urządzenia, a więc: salony, sypialnie i jadainie w różnych stylach. Sklepy, apteki itp., tak wewnątrz, jak zewnątrz urządza z całą umie
jętnością. Ze znajomością rzeczy dostarcza szkołom i szpitalom swe wyroby. Sumienność jej znana, a za punktualność firma gwarantuje.
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NAJLEPSZA WÓDA STOŁOWA
„BUR Z TJ T“

wybitna szczawa alkaliczna, zawierająca bardzo dużo CO.,, 
o nader przyjemnym orzeźwiającym, kwasowatym smaku, 
ułatwia znakomicie trawienie 
działa silnie moczopędnie 

stąd bardzo skuteczna
w chorobach nerek, pęcherza i gichcie. 

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE!

I'

'] LECZNICA HYGIENICZNA
Dra A. TARNAWSKIEGO
W KOSOWIE (za Kołomyją), st. kol. Zabło- 
tów lub Wyżnica otwarta do zimy
LECZENIE - wodą, kąpielami słonecznemi, djetą, (także
jarską i postem), gimnastyką zwykłą i oddechową —
w cierpieniach nerwowych, trawienia, przemiany materji
i t. d. oraz przysposabianie do życia hygie-

, n i c z n e g o. |

-------------------=2

■

Sztola-Saiaiorjw ■ Dra J. NIEMCA j
WE LWOWIE

UL. PEŁCZYŃSKA 28 g
Realne gimnazyum i szko- ■ 
a ludowa z prawem pu- ■ 

bliczności.
Willa w ogrodzie na g 
wzgórzu. — Terasa g 
astronomiczna. - Te- g 
rasy do nauki na wol- g 
nem powietrzu. Sala g

gimnastyczna — Ogród szkolny. — Czarujący widok na pola, Q 
'/¡ogrody wzgórza Parku Kilińskiego. ■ ' -' g

= MLECZARNIA PRZEWORSKA =
A. Ks LUBOMIRSKIEGO i ST. Hr. MYCIELSKIEGO 

WE LWOWIE, UL. POLNA 25 - POLECA .

MASŁO DESEROWEJ
w przesyłkach pocztowych i kolejowych.

eaaüiiQs·«·bbbbbbbbbbbbbbbbrbbbbbbb

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  

Zdrój Burku! 
p. ŻaBie, stacja kolei VSJorocfi f a 
Zakład zdrojowo-kąpielowy i pier
wszorzędna stacja klimatyczna (1012 
m.) pośród ogromnych obszarów la
sów świerkowych i połonin. Kąpiele 
mineralne-żelaziste, kąpiele słone
czne, rzeczne w Czeremoszu. Zaba
wy, gry towarzyskie, tenis, kręgielnia, 
wycieczki, rybołostwo (pstrągi) i t. p. 
Pensja, utrzymanie z mieszkaniem 
50 koron tygodniowo od osoby. Pro
spekty przesyła odwrotną pocztą

Zarząd Zakładu. 
llllllllllllllllllllllllllllim

i

we LWOWIE, ul. Z. Chrzanowskiej I. 12 
zbiorowa organizacja wszystkich stowarzyszeń tka
ckich w kraju, poleca wszelkie wyroby tkackie jak: 
płótna wszelkiego rodzaju, sukna, koce itd.

Ceny konkurencyjne, towar doborowy!

ISTNIEJĄCY DADfC ISTNIEJĄCY
OD 10 LAT W rę/\L5V'Er OD 10 LATPENSJONAT LECZNICZY

DLA DZIECI I MŁODZIEŻYJULII BENONI DOBROWOLSKIEJ 
otwarty na sezon letni od 1-go maja do 15-go września. 
Adres do końca kwietnia: J. B. Dobrowolska, Jakóba Strzemię 3, Lwów 
Później : Izabela Pieńkowska, Willa „Maciejówka“ w Rabce. ■

9
9
9
9
99

Urządzenia ku
chenne. Narzędzia 
gospodarcze. Na
rzędzia rękodziel
nicze. Artykuły no
żownicze i wszelkie 
towary żelazne sta
le w wielkim wybo- 
rze po cenach naj
niższych poleca:

3aII
9I
9I

HANDEL TOWARÓW ŻELAZNYCH
Μ. KlERSKIbWÓW, Pasaż Miholascha

OQoooeQedveooooooooooeestteooQooQooQooooooQoooa

»»b Maryówka ■■· 
Lecznica Dra Józefa Zakrzewskiego pod Lwowem 
wśród uroczego parku, otoczońa rozległymi lasami i znacznemi wzgórzami 

W roku bieżącym zakład został gruntownie odnowiony i czę
ściowo przeistoczony w tym celu, aby wprowadzić obok już 
istniejących licznych urządzeń leczniczych umożliwiających ścisłe 
indywidualizowanie leczenia, jako typ zasadniczy metodę hygieny 

życia, wprowadzoną w lecznictwo przez śp. Dra Lahmana.

Lecznica otwarta od 1 maja do połowy października.

ZGŁOSZENIA: MARYÓWKA LWÓW 14 
:: Telefon międzymiastowy 1. 572 Lwów :: 

Prospekty odwrotnie wysyła Dr. Zakrzewski.

e 
i ■ a
i s 
i 
a
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■Z’ijcie jed.57-x1.Le „BURHUT“ To© lepsz^r ■ 
q niż G-iessłniTolei. — .. ·— 777” szęd.zie tì.o n si lo 37· o i su. g
ВОВОВОВО|ОВО1ОВОВО1ОВОВОВОЮЕОЕО®О0О8ОаО cdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdb

OJCÓW
Zakład leczniczy w gub. Kieleckiej 405 m. nad poz. morza. Odst. 
Olkusz kol. Iwangr.-Dąbrowskiej 20 wiorst i od Krakowa przez 
komorę Szyce 16 kilom. Leczą się skutecznie wszelkie choroby wa
dliwej przemiany materji, choroby serca i przewodu pokarmowego.

Sezon od 1 kwietnia do 1 listopada.
Klimat podgórski, Zakład zaopatrzony jest we wszelkie urządzę, 
nia dla leczenia elektrycznością, posiada kąpiele żelaziste solne, 
kwaso-węglowe, jodowo-bromowe, tlenowe, świetlne i t. p. oraz 
wszelkie przyrządy do hydroterapii. Ceny bardzo umiarkowane.

Kuchnia Lehmanowska.
Bliższe szczegóły udzielają: Zarząd Zakładu w Ojcowie (poczt 
i telegraf na miejscu). W Warszawie: Kancelarja Iow. Hygjeni- 
cznego Krak. Przedm. 66. We Lwowie Biuro informacyjne Kraj.

Związku zdrój, i uzdr. Romanowicza 9.
Dyrektor Dr. Med. St. Kozłowski.

S

I-I
LJ aACOWNIA SUKIEN DAMSKICH 
ROZALII BOURDON 

LWÓW, TEATRALNA 12 II PIĘTRO 
WCHÓD OD KOŚCIOŁA JEZUITÓW.

a--------  2---------9____ S B I, .. I..........  I............. ■ .IŚ 777” TETTSZZAWCTT
Z dniem 1 maja zostało otwarte tuż obok dworca kolejowego

biuro spedycyjno-informacyjne
- ■ T. B I Ł A S A ■

™ Pośredniczy w wyszukiwaniu mieszkań, przewozi rzeczy z kolei
i udziela wszelkich informacji.

■-------- - a...........a -■ a ~-7= a!------- -- a   a a---------a

!
i■

Pielęgnowanie 
cery w instytucie

Lwów, ulica 
Buurlarda ® 
- - parfEr. - -

Systemem instytutów paryskich masaż i medelowanietwarzy, usuwanie 
nieczystości cery, czerwoności nosa, piegów i wągrów. Pielęgnowanie wło
sów i rąk. Posiada nadzwyczajny środek na zmarszczki i ślady po ospie.

Godziny przyjęć od 10—1 i od 4—6.

== a " a. i a------- b..... .... i l_____ ■
przyjmuje wkładki oszczędności począwszy od 1 kor. i oprocentowuje 
je po 5'/2°/o aż do odwołania. Podatek rentowy opłaca Bank z wła
snych funduszów. Od wkładek oszczędności, złożonych na dłuższy 
okres czasu płaci Bank procent wyższy, według umowy. Na żądanie 

przesyła Bark czeki Poczt. Kasy Oseczędności.

III RANK I WHWQIĆI WE LWOWIE, ul. Watowa 1. 9.“ Ur*llll\  LVlVlVul\l Rachunek żyrowy w Banku Austro-Węgierskim
III Rachunek w Poczt. Kasie Oszczęd. Nr. 869313.

I Stów, zarejestrowane Z Ogr. poręką — Telefon Nr. 575. — Omach własny. — 
, a == a —b r~ i zz__z a i ■—- a -■·=~ s czzzzz: a 1 a

M GALICYJSKI ZWIĄZEK MLECZARSKI
S POD PATRONATEM WYDZIAŁU KRAJOWEGO

LWÓW, ul. Mickiewicza 26.
dostarcza najprzedniejsze

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBs

: pijciE tylko :

ZDROWIE“
WYBORNĄ WODĘ STOŁOWĄ

og

i
z fabryki wód mineralnych „Zdrowie0
UL. ZDROWIE 10. NR. TELEFONU 544.

Ufy PkZ-I Z.rtmW WlClNlA^n rUWUŁIWrt

SIĘ NALEŻY NA „NASZE ZDROJE
PRZY ZAMÓWIENIACH POWOŁYWAĆ

a------- ra a

§

MASŁO DESEROWE 
fij w-przesyłkach pocztowych i kolejowych, po cenach każdora- 

zowych notowań odpowiadających konjunkturze targu.
|H| Związek rozporządza produkcyą masła z 80 spółek mleczar- 
[U' skich i zapewnić wskuiek tego może stałą dostawę w każdej 
Ki porze roku.

HANDEL APAPIERU CH. S. BARDACHA 
we Lwowie, ul. Krakowska 8. (naprzeciw WP. Stadtmullera). 
Poleca: druki i sprawozdania dla c. k. urzędów pocztowych i tele
graficznych, dla gmin, gospodarstw, adwokatów, notarjuszów 
i szkół, oraz wszelkie przybory kancelaryjne. Przyjmuje zamówie
nia na bilety wizytowe drukowane i litografowane. Ceny bardzo niskie.

BCDiCDBCDBCDBCDBCDBCDBCDBCDBCDBCDBCDBCDBCDBCDS
0 Doskonały, zdrowy 0

2 materyał budulcowy 2
■ pod bardzo korzystnymi warunkami zaraz do nabycia. ■ 
0 Wiadomość w kancelaryi notaryalnej w Rohatynie. §
■ cdbcdbcdhcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdbcdb

■ ■■■ ■■ CD B O a CD B CD B CD B CZ» B CZ) B CD B CD B CZ» S CD H CD B CD

W. Bechtloft, Lwów, Akademicka 6
:: :: Magazyn Nowości dla Pań i Panów

----------------CDBCDBCDBCDBCDBCDBCDaCDBCDBCDBCDBCDaCD 

·· ■· ·· ·· ·· ·■ ·· ··

в· HB MB· CD В CD В С)В CD В CD В СЭ В CD в сэ а СЭ В СЭ В СЭ В СЭ В СЭ В· авВ в
Poleca w wielkim wyborze: Wszelkie przybory do podróży: kufry, walizki 
kasety i torby urzędowe, necesaires, pledy ang. gumowe nieprzemakalne. 
Bielisna biała i kolorowa. Obuwie męskie i damskie. Rękawiczki angiel

skie i francuski etc. po cenach konkurencyjnych.
ваааанв сэ в сэ в сэ а сэ в сэ в сэ в сэ а сэ в о в сэ в сэ в cz» в сэ ам·

. I -| = »   B----------7·==· _.ą = ,—......,-------- ■ ==■ =
krajowego wyrobu w pięknych FABRYKA WE LWOWIE 
swojskich wzorach. Do nabycia _A . _
wszędzie. Zamówienia przyjmuje Ul. ZlClOna 20 (16161011 1113).
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BIURO DETEKTYWÓW PRYWATNYCH WIKTORA FASTNABHTA
LWÓW, ul. Kulińskiego 1. 11.

ZAŁATWIA WSZELKIE SPRAWY DYSKRETNE TAK W KRAJU JAK I ZAGRANICĄ
PO UMIARKOWANYCH CENACH.

»VMMMyvrVrVTTVFyVJfMMMMyyyMMMRIMyyyyTT ТТУТТГНГГГГУ m

LEOPOLD EEISS
Architekt i upoważniony budowniczy

WE LWOWIE, BIURO: ul. Akademicka L. 26 - Telefonll78.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Cenfralny Związeh Mleczarski |
stów, zarejestr. z ogr. poręką

ul. Kościelna 4. ŁTO ul. Strzelecka 3. ■
pocztówkami i w większej ilości

dostarcza

ba masło deserowe s z mleczarń spółkowych całej Galicyi 
po cenach najprzystępniejszych.

_ Na sezon obecny poleca Magazyn farb
" ALFREDA BEACOCKA Lwów, Kopernika 5.
_ Lakiery, farby, pokosty, siatki, piłki i rakiety tennisowe, kręgle, huśta- 

wki i przyrządy gimnastyczne.

Praktyczne, ładne i tanie! 
Wygodne warunki spłaty!

OGRODZENIA SIATKOWE 
dla domów, will, parków, ogrodzenia placów do gry „Lawn 
Tennis, siatki druciane, surowe, cynkowane, cynowane, mosię
żne, miedziane i t. p. — Drut kolczasty. — Liny druciane do 
promów i transmissji. — Materace druciane. — Blachy dziuro- 

wane lub prasowane poleca po cenach fabrycznych
Akcyjne Tow. Hutter i Schrantz we Wiedniu.

Lwów
№·

Wzory w naturze, cenniki, kosztorysy, dostarcza zastępca firmy dla Galicji

И 
e 
s
В 
В
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E
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E
E 
В 
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Zakład zdrojo- [Z ГЛА? 1KT I A Zakład zdrojo
wy w Galicji. :: IX > 1 WY w Galicji. ::

W Karpatach 600 m. n.,p. m. Klimat podalpejski, las szpil
kowy, wysokopienny. Środki lecznicze; Zdroje: Zdrój głó
wny, Słotwinka, Józefa i Karola. Silne szczawy, wapienno- 
magnezjowo-żelaziste. Kąpiele mineralne, bardzo obfite 
w kwas węglowy wolny. Kąpiele borowinowe. Kąpiele ga
zowe zczystego kwasu węglowego. Kąpiele rzeczne, elektry
czne, słoneczne. Leczenie radiógenowe. Zakład wodoleczni
czy. Wody mineralne, miejscowe i zagraniczne. — Sezon ką
pielowy od 15. maja do 10. października. W maju i czerwcu są 
ceny kąpieli i mieszkań w domach skarbowych o 15°/0, zaś 
w miesiącu wrześniu o 25°/0 niższe. — Prospekty wysyła bezpłatnie.

C. k. Zarząd zdrojowy.

Zakład leczniczy Dra rr. Michalika
w Worocłicie.

Otwarty przez cały rok, 800 mtr. n. p. m- Otoczony łań
cuchem gór. Klimat, zwłaszcza w zimie, bardzo łagodny, 
Budynek ogniotrwały, według nowoczesnych wymagań hygie- 
ny i komfortu. Centralne ogrzewanie, wodociągi i elektryczne 
oświetlenie.

Kąpiele gazowe, radowe, powietrzne, werandowanie, 
gimnastyka, hydro- i elektroterapia.

Kuchnia wzorowa pod dozorem lekarza.
Stacja kolei, poczta i telegraf w miejscu.
Ceny umiarkowane. — Prospekty na żądanie opłacone.

I
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TRUSKAwlEC
Zakład zdrojowo kąpielowy w Galicji, położony 405 m 

n. p. m. otoczony lesistymi wzgórzami.
Kąpiele solankowe, słono-siarczane, gazowe, borowinowe, 
mułowe. Wody do picia słone, słono-gorzkie i słynna, moczo
pędna „Naftusia“. Urządzenia kąpielowe pierwszorzędne w czte
rech gmachach łaziennych. Wziewalnia syst. Wassmutha. Ku
racja żętycowa i mleczna. Mieszkania urządzone z komfortem, 
oświetlenie elektr. Sala balowa i teatralna, lawn-tennis, czytel
nia. Kasyno, znakomita orkiestra. Apteka, kościół, cerkiew, 
poczta, telegraf i telefon w miejscu. Wskazania: niedokrewność, 
otyłość, cukrzyca, reumatyzm, gicht, rozedma płuc, wszelkie 
choroby serca, nerek, pęcherza, prostaty, żołądka, kobiece.

Sezon od 15 maja do końca września.
— Stacja kolei w środku Zakładu. — 
Objaśnienia udziela Zarząd Zdrojowy.

FILIA C. K. UPRZYW. AUSTRYACKIEGD ZAKŁADU 
KREDYTOWEGO DLA HANDLU I PRZEMYŚLU 

WE LWOWIE, UL. TRZECIEGO MAJA 14, 
ZAKŁAD CENTRALNY WE WIEDNIU, 
Kapitał akcyjny K 150.000.000. Fund, rezer. K 90.0000 
Załatwia wszelkie transakcye bankowe. Przyjmuje wkładki na książe
czki oszczędności po ^¡^/o z kapitalizacyą półroczną. Kwoty do 
K 5.000 wypłaca bez poprzedniego wypowiedzenia, Podatek ren
towy opłaca Zakład z własnych funduszów. Kupuje i sprzedaje 
papiery wartościowe, dewizy i waluty po kursie dziennym. Pośre
dniczy w zakupnie i sprzedaży efektów na wszystkich giełdach świa
towych. Wydaje przekazy i akredytywy na wszystkie miejscowości 
zagraniczne. Przyjmuje w przechowanie i administracyę depozyty. 
Wynajmuje schowki (safe deposits) za opłatą K 25 do 70 rocznie 

w świeżo założonych kasach pancernych.

a

Arnold Wmwr z isSSSJAN MIKSTEIN
we Lwowie, przy ulicy Cichej 1. 1. w miejscu, jak i na prowincyi. NASTĘPCA
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eiUANATORSTOM
Inhalatoryum syst. Dr. fjullin^a i Instytut 

gimnastyczny Zandera

beczenie i prześwietlanie promieniami Ronfgena.

LUBIEŃ koto LWOWA
Najsilniejsze wody siarczan« w Europie, leczą 

ze znakomitym skutkiem: Reumatyzm, artrytyzm, wypociny 
pozapalne, obrzęki po złamaniach i zwichnięciach, nerwobóle, 
specyalnie Ischias, porażenia, gruźlicze zapalenia stawów 
i gruźlicze zapalenia okostne, choroby skórne, i skutki naduży
cia rtęci, dalej choroby nosa, gardła, krtani i płuc, rozedmę 
i niektóre rodzaje astmy.

Środki lecznicze w Lubieniu: Kąpiele siarczane, 
borowinowe, kąpiele z CO2 a la Nauheim, kąpiele w świetle 
elektrycznem całe i częściowe, Inhalacje systemem Dr. Bullinga, 
gimnastyka aparatami Zandera, Róntgenoterapia etc.

Picie i wzlewanie Emanacyi radowej.
Zakład elektrycznie oświetlony, łazienki centralnie ogrza

ne, mieszkania opalone.
Pora kąpielowa od 10 maja do 30 września.
Lekarz zakładowy Dr Ignacy Mazanek i wolno prakty

kujący Dr Roman Klęsk. Stacja kolejowa, poczta, telegraf, 
telefon międzymiastowy, apteka publiczna i kościółek w miejscu.

Wszelkich objaśnień udziela odwrotną pocztą

Dyrekcja Zakładu kąpielowego.

- - Wspaniale ilustrowany - -

PRZEWODNIK
po zdrojowiskach, uzdrowiskach i miejscach 

turystycznych ..........
po 3 korony 

nabywać i zamawiać można 
w Biurze Krajowego Związku zdrojowisk i uzdrowisk 

we Lwowie, ul. Romanowicza 9.
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na·····················
■ ZAKŁAD DIETETYCZNY W KRYNICY S
■ Dra SKÓREZEWSKIEGD 5

otwarty od 15 maja do końca września

■ 100 pokoi gościnnych, 2 sale jadalne, czytelnie, werandy. — j
10 morgowy park. — Kanalizacja. — Wodociągi. — Oświetlenie I

| elektryczne. — Leczenie djetetyczne. — Pracownia chemiczno- H 
■ mikroskopowa. — Leczenie elektryczne, prądy o Wysokiem w 

napięciu, arsonwallizacja. = Kąpiele czterokomorowe. — Kąpiele M
| świetlne. — Kąpiele gorącem powietrzem. — Roentgen. — Ką- U 

piele słoneczne. —:- CENY UMIARKOWANE.
Wobec spodziewanego przepełnienia zakładu uprasza się

■ porozumieć uprzednio z zarządem Zakładu pod adresem
■ Dr. SKÓRCZEWSKI, KRYNICA. |■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LECZNICZA i DIETETYCZNA PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI 
w chorobach pęcherza, nerek i miedniczek nerkowych — przy 
dolegliwościach w oddawaniu moczu — przy moczówce cukrowej 
i gichcie — w katarach dróg oddechowych i przewodu pokarmowego

f!<_f___M R__________ · I ·

MłflUIHłl MMWMHIIIIIUIII
Bardzo łatwo strawna — Przyjemna w smaku — w wysokim 
stopniu moczopędna — zapobiegająca zapaleniu nerek po skarla- 
tynie. — Godna polecenia do stałego używania (z dodatkiem 
cytryny) szczególnie u osób prowadzących życie biurowe, sie
dzące, cierpiących na hemoroidy, nieprawidłową przemianę materji, 

skazę moczanową, szczawianową, cukrzycę.

STEFAN znajduje się we wszystkich aptekach i składach 
wód mineralnych.

SKŁAD GŁÓWNY: w Składnicy krajowych wód 
Lwów, Romanowicza 9.

-X/ZZ/Z

PRZEDSIĘBIORSTWO WIERTNICZE

Inż. górn. TOMASZA ŁASZOZA |
LWÓW, Fredry 7. Tel. 862 |

przeprowadza ekspertyzy geologiczne i techniczne kopalń nafty
i terenów. Wiercenia szybów do każdej głębokości. .9

_ _ _ ____ . _ _____ ______ _ ______

Wśród lesistych Karpat M Wl V INIWIWPIRT 
wschodnio-południowych MM ■■ J· ■■ KaB

Najsilniejsze zdrojowisko 
solankowe o 33% wysycenia 
Trzej lekarze zdrojowi: DR. BOGDAŃSKI 
---DR. HARASOWSKI i DR. DOMAŃSKI---

Od Lwowa 6 g. koleją przez przez Stanisławów. 6 pociągów dziennie, na miejscu dwa dworce: miejski i przystankowy tuż przy łazienkach.

ZAKŁAD KĄPIELI SOLANKOWYCH ===■ nami i wszelkiemi wygodami. :-----NOWE INHALATORJIM C 
z ulepszonym przyrządem Wassmutha jak w Reichenhali Bi
Dostateczna ilość tanich mieszkań (250—300) pokoi z kuchniami, bez.
Oprócz pensjonatu p. Zofji Tabińskiej dwie restauracje w miejscu,

aprowizacja łatwa, cotygodniowe większe targi.

r WARUNKI KLIMATYCZNE PODALPEJSK1E
4 Przepiękne wycieczki do DORY, JAREMCZA, 

M1KULICZYNA, Tatarowa, Worochty, Czarno
hory i na stronę węgierską poza Kórósmezo. — 
Zgłoszenia o mieszkanie przyjmuje i wyjaśnień 
udziela

ZARZĄD KĄPIELOWY.

I


